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Dywersja przeciw generałowi Żeligowskiemu
s p a l i ł a  n a  t t /c e

(Telefonem z Warszawy)

Dwa dni tema osławione z dywer
syjnych swych wystąpień Oenerow  
akie „A. B. C.“ puściło balon próbny 
o rzekomym projekcie wniesienia 
na sejmowej komisji wojskowej 
wniosku o uchwalenie votum nieuf
ności dla gen. Żeligowskiego.

Jak się w kilka już godzin później 
okazało sprzymierzeńcem A. B. C. w 
tej „zbożnej i chlubnej praey“ i niez
byt stawnym bojownikiem tej akcji 
na terenie sejmowym miał być po

seł Franciszek Kolbusza z Polesia.
JaK było do przewidzenia „akcja - 

ta —  na terenie Sejmu nie znalazła 
zwolenników, przeciwnie, spotkała 
się, rzecz zrozumiała, z wielkim obu

rzeniem i została napiętnowana przez 
wszystkich, bez wyjątku suwerenów, 

M ija się również z prawdą lanso
waną przez „S łow o“  wileńskie, zło
śliwa notatka, że akeję „A .15.(1“  i po

sła Kolbusza popiera z ukrycia po
seł Hoffman.

Do czego zmierzała dywersja O. N. 
R. —  rzecz wiadoma —  wywołanie 
nowej burzy —  z >wiodło. (r).

REFORMY
wełniane-3.25 
Źródło Pończoch
Kraków, Plac Dominikański 1.

Montowanie Bloku Demokraty czn.
Warszawa (tel.) W  sferach polity Demokratycznego stałaby Komisja i stawieieli Stronnictw wchodzących 

czych krążą uporczywe pogłoski o i Porozumiewawcza wyłoniona z przed I w skład Biot n Demokratycznego.

PRZE 5 NIEDZIELNA MANIFESTACJA 
P. P. S. W STOLICY

tworzeniu się Bioku Demokratyczne 
go, w skład którego weszłyby nastę 

pujące Stronnictwa: Polska Partia 
Socjalistyczna, Klub Demokratycz 
ny, Związek Lewicy Patriotycznej, 
Związek Związków Zawodowych o 
raz organizacje młodzieżowe, związa 
ne ideowo z tymi Stronnictwami. Nie 
jest jeszcze jasne stanowisko Stron 
n!ctwa Ludowego, którego stosunek 
do tego Bloku uwidoczni się na Kon 
gresie Krakowskim. Na ezele Bloku

Jeszcze sprawa ordynacji
wyborczej

Warszawa (tel.) W  kolach sejmo
wych uchodzi za rzecz pewną, że nie 
długo wpłynie do laski marszałkow
skiej projekt zmiany ordynacj, wy 
horczej do Sejmu i Stnatu.

Projekt ten wniesie w imieniu Klu 
bu Demokratycznego jeden z posłow 
demokratów.

W  związku z tym panuje przeko
nanie, iż Kolo Parlamentarne OZN. 
przeciwstawi się temu wnioskowi. 
Poinform owani twierdzą, że Obóz 
Zjednoczenia Narodowego, nie bę
dąc na razie przygotowanym do e- 
wentualiiej akcji wyborczej, nie przy 
czyni się do je j przyspieszenia. Tak 
więc sprawa zmiany ordynacji w y
borczej w najbliższym czasie nie b y

Kryształy
Ostatnie nowości I

NA Gwiazai e 
CENY ZNIŻONE
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łaby aktualną, m imo zgłoszenia ta
kiego w-niosku.

Warszawa, (tel.) Zbiórka organiza- 
cyj PPS. i Klasowych Związków Za
wodowych w  Warszawie w  dniu 19 
bm., celem udania się masowymi po 
chodami na centralne miejsce zbiór
ki na placu Grzybowskim, nastąpi w 
21 punktach, 17 w  W arszawie i 4 na 
Pradze. W  13 miejscach zbiórka na
stąpi w dzielnicach PPS, w  8 —  w  
związkach zawodowycn. Zbióika mi
lic ji nastąpi w  poszczególnych dziel
nicach.

Pięciominutowa manifestacja
dniu 16 bm. wykazała dużą solidar
ność i sprawność organizacyjną PPS,

stąd wniosek, że niedzielna manife
stacja przybierze charakter masowy. 
W  godzinach popołudniowych mło
dzież PPS. urządza akademię ku ucz 
czeniu pamięci A. Struga; na której 
przemawiać będą m. in. b. poseł Du
bois, W . Wasilewska, Maliniak.

DEMOKRACI W  LU BLIN IE
Lublin (tel) W  pierwszej połowie 

stycznia 1933 r, w  Lublinie odbędzie 
w | się Z ja 'd  organizacyjny Klubu De

Z?miast osłabienia — wzmocnienie
Koła Holniłt&u

(Telefonem  z W arszawy)
Prezydium Koła Rolników opubli

kowało komunikat, będący w  związ 
ku z pogłoskami o rzekomym rozła
mie w Kole. Z komunikatu tego w y
nika, iż rzekomy rozłam ograniczył 
się do wystąpienia jedynie posła H y
li że natomiast wszystkie próby osła 
bienia solidarności Koła zaw iodły na 
całej linii. W prost przeciwnie, Koło 
Rolników, liczące obecnie już 100 po 
słów. st.T° się w Sejmie jedna -j n «i

W  RADZIE ADWOKACKIEJ  
KOMISARZ

W arszawa (tel.) W  związku z nie
porozumieniem na tle wyborów  do 
Rady Adwokackiej, ma być wyzna
czony komisarz.

W  pierwszych dniach stycznia 1938 
roku ma być zalegalizowany Obóz 
Narodowo - Radykalny. Pismo „Fa- 
langa“ , które dotychczas wychodzi 
jako tygodnik ma z dniem 1 stycznia 
ukazywać się jako dziennik.

bardziej skoordynowanych i solidar
nych grup poselskich.

mokratycznego. Referat ideowy ma 
wygłosić prezes Klubu prof. Micha 
łon icz.
OSTATNIE POSIEDZENIE SEJMU

Ostatnie plenarne posiedzenie Sej
mu przed feriami świątecznymi od
będzie się dnia 22 bm. poczym nastą 
pi przerwa do; dnia 15 stycznia 1938 
roku.

„Uncta1 mar?.̂  o wyprawie
H i i e m c ó w  n a

S frjj (tel.) W  jconym z większych 
miast Małopolski zwołano śc!słe ze 
branie, w obecności posłów „Unda“, 
Trojana i Zawały kuła.__________

SPRZĘT  
NARCI 4RSKINARTY

f  Y 7 U I Y  s p r z ę t
r L . W  I  ŁYŻW IARSKI 

Największy wybór! 

Najtańsze ceny!

S T A D I O N
KRAKÓW, GRODZKA 26.
Żądajcie bezpłatnych cenników.

Na zebraniu tym poseł Zawsłyka
ła miał oświadczyć, co było istoinym 
powodem zawarcia t. zw. ugody nor
malizacyjnej, in. in. wymieniając ko
nieczność uzyskania swobody w pro 
wadzeniu roboty nacjonalistycznej. D  
lej gloryfikował Niemcy, snując per
spektywy, w razie marszu Niemice 
na Ukrainę, co da możność budowy 
samoistnego państwa.

SWr-TRY
JULIUSZ NACHT
K R A K Ó W ,  S T R  A D O M  5
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Zewnętrzne zmiany w Sejmie
W ybrany we wrześniu 1935 przez 

25 procent uprawnieni} ch Sejm 
wszedł w trzeci roku życia. Zwykle 
tak bywa, że organizm, im więcej się 
starzeje, traci na energii i żywotno
ści —  taki jest już naturalny porzą 
dek. Tymczasem Sejm, im dalej po
stępuje w latacn, staje się coraz ruch 
liwszy, nabiera w igorów i —  od cza 
su do czasu —  woła: quos vego! Je
stem i obstaję przy swych prawach.

Pierwszym takim ruchu żywotno
ści była zmiana w formułowaniu re
zolucji —  zmiana która została 
mało zauważona i niedostatecznie o: 
cenioną. W edle ustaw} Seim jest po 
wołany do kontroli nad rządem, ma 
więc prawo stawiać żądania w kie 
runku zaniechania czegoś, co uważa 
za nieuzasadnione. Dotychczas dzia 
ło się to w tensposob, że Sejm uchwa 
lał rezolucję, w której prosił rząd o 
zrobienie czy zaniechanie czegoś, O  
statnio formułowanie to zasadniczo 
zostało zmienione: Sejm wzywa
rząd...

Może to się komuś wydać drobno
stką, ale w naszych stosunkach jest 
w tej zmianie z prośby do wezwania 
głęboki sens. Należy uprzytomnić so 
bie, w jakich warunkach len Sejm 
przyszedł do życia. Po prostu zaw
dzięcza je nie tyle ordynacji wybor
czej, ile czynnikom które tę ordynn 
cję w jiraktyce wykonywały. Sejm 
rozumiał to i odpowiednio się za
chowywał. Były tu i ówdzie wyskoki

JW P.
D r  J a k u b o w i B ra c ie jo w s k ie n m

specjaliście chorób dziecięcych 
Kraków, —  Lwowska 22,

składają serdeczno podziękowanie 
za wyleczenie dziecka z długotrwałej 
choi-oby.

ROSENBAUMOWIE.
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Wzrost przestęp
czości w kram

Według danych statystycznych w 
czasie od stycznia do września 1936 
zameldowano w policji 565 tysięcy 
przestępstw: rozboje, oszustwa, fał 
szowanu monet itd. W  tynisamym 
okresie br zameldowano już 577 wy 
padltów —  nie znacznie ale przecież 
więcej. Cyfry te św iadczylvby, że w 
Polsce ilość przestępstw jest ogrom 
na; szczęściem me wszystkie widocz 
nie są takimi wedle pojęcia władzy. 
U dyby z każdego zameldowania mia 
ła wyniknąć sprawa sądowa, musia- 
noby chyba potroić ilość sądów i wy 
budować jeszcze kilka budynków wię 
ziennych.

Swoją drogą, ta półm ilionowa prze 
szłoliczba zameldowali o przestęp
stwach świadczy w } mownie o nie cał 
kiem uporządkowanych stosunkach. 
Pod tym względem mamy chyba wy 
ższość nad innymi krajami o zbliżo
nym stopniu kulturalnym.

I)o  wzmocnienia się ,loKci prze
stępstw przyczynia się niewątpliwie 
położenie gospodarcze, nędza mas i 
w ielkie bezrobocie. Mało kto krad
nie dla przyjemności czy rekordu, 
przeważnie jest to wynik braku pra
cy i zarobku. To  naturalnie nie zmie 
nia samego faktu, że przestępstw 
jest w stosunku do liczby ludiiośoi 
zbyt wiele. Mogło by to nam w yro
bić mai kę w kraju nie bardzo poch
lebną, gdybyśmy nie mieli pociechy, 
że gdzieindziej też nie panują w lej 
dziedzinie idealne stosunki. Ludzie o 
zbrodniczych inst} aktach można na 
potkać wszędzie, gdzie stosunki spo
łeczne urabiają dla nich podatny 
grunt.

opozycyjne, ale całość wyglądała 
bardzo pogodnie: Po opozycyjnych
mowach głosowano w myśl postula
tu rządu. Stosunek zmienił się całko
wicie na korzyść rządu —  nic były 
to już dwie na pewnym terenie rów 
nouprawnione władze, ale rząd stal 
się —  jak to się nazywa —  wobec 
Sejmu czynnikiem nadrębnym. do 
którego trzeba było zwracać się z 
prośbą o uwzględnienie praw drugiej 
strony. Zmiana więc jest oczywistą 
i może doprowadzić —• przy dalszej 
ewolucji w- tym samym kierunku —• 
do przewartościowania wrartości, eto 
doprowadzenia do równowagi.

Za tym poglądem przemawia też 
przebieg dyskusji na czwartkowym 
posiedzeniu Sejmu. Na porządku 
dziennym stała sprawa o niewieu- 
Icini znaczeniu politycznym: utwo

rzenie medalu za zasługi. Trzeba po
równać łon przemówień posłów Szy 
manow'skiego, ks. Lubelskiego, H o f
mana itd. z tonem, jaki panowmł je 
szcze rok temu. Najlepszym probie
rzem tej zm ian} jest irytacja p. pro 
miera z jednej i zachowanie się marsz 
Cara z drugiej strony, aby pojąć, 
że jest inaczej. Czy było rok, dwa la 
ta temu. aby marszałek —  w delikat
nych co prawda, słówkach —  poucz} ł 
p. premiera, że nić on pow'ołany 
jest do czuwania olirad, do cenzu- 
wania mów' posłów? Nic podobne
go nie miało wtedy miejsca.

Skipi, dlaczego ta zmiana? Co do
daje posłom i marszałkowi odwagę 
do akcentowania niezawisłości, w pe 
wnoj mierze nawet wyższości Sejmu 
nad rządem ’?’ Naszym zdaniem, dzie 
je się to dlatego, ponieważ Srjm ezu

je za sobą plecy. Przez dwa lala po
słować chodzili luzem, nie mając żad- 
dnego oparcia o tę siłę która nazywa 
się gromadą, na gruncie parlamen
tarnym klubem tzw. porozumienia 
czy zespoły regionalne nie były na
wet surogatem partii, mc dawał} 
członkom oparcia, nie chroniły go 

przed —  powiedzmy niezbyt deli - 
katną polemiką ze strony pp. m ini
strów czy pomniejszych przedstawi
cieli rządu.

Dziś posłowie czują istnic-me klu
bu i powstawanie innych. Poseł mo
że liczyć, że głos jego nie będzie trak 
tow-any jako głos jednostki, lecz ja
ko głos cząstki w iększego czy mniej 
szego zespołu zdolnego do przeciw
stawił lia się wybujałością tylko w 
takich jak przedtem warunkach.

Tu o obronność Pańska chodzili!
Ryli wojskowi z punktu widzenia 

państwowego są zawsze za utrzyma 
niem gotowości bojowej wsystkich 
mieszkańców' Polsk i.

Chodzi bowiem o danu Państwu 
w chwili walki nie mieszkańca, lecz 
takiego pełnowartościowego obywa 
tela, który chce i umie się bić za Pań 
słwo.

Jest lo wychowanie obywatela, któ 
ry ceni wolność i niepodległość sw e 
go kraju i uw-aża to za swoje na jw y ' 
sze dobro.

Wczace nienawiścią słowa, w o
da ideowm tych, którzy chcą fałszy
wie rozbudować polskie ż.ycie polity 
czne przez głaskanie skrachowaiuj 
schedy Romana Dmowskiego - przez 
wygłaszanie teorii rasistowskiej —  

które doprowadzić mogą do na dni un
ii ej prężności, już dziś wi zący ko
cioł walk wewnętrznych, nie pr/y 
cz} niają się do skupienia całego w y  
siłku i woli wszystkich waspółobywa 
teli w- dążeniu ku wspólnemu celo
wi, jaką ma stanowić obrona Pańs
twa. Hasło rzucone przez bardzo wy 
soki autorytet Naczelnego Wodza.

Ocena haseł wywrotowych, burzą 
cycli ład i porządek w Państwie, mu 
si być wr pierwszej linii pozostawio 
liii nam, co nie frazesem, ale włas
ny m cierpieniom męką walka. Pań

stwo osłaniali i granice wyrębywali.
Mgliste wyobraźnie totalistycznych 

burszów, którzy swojmi rozrusznika 
mi myślowymi. sz<rmują o przeło
mie narodowMii, nocy sw. Bartłomie 
ja, o radykalnych rozwiązaniach po 
litycznych czy gospodarczych, któ

rych wielkomocarstwowy rozpęd ko 
uczy się na rozbijaniu szyb lub pikie 
towaniu warsztatów' pracy wspołoby 
w-atcli rodzi ocenę i wystawia ra
chunki rzeczywistości zgoła fałszy
we.

Kryterium wairlosei ob} watelskie.j 
jest jego praca dla Państwa a nie ra 
sa luli narodowość.

Musimy pamiętać że mamy w- Pań 
slwie 38 procent mniejszości narodo 
wyćh. Gra ruchów' politycznych na 
świfecie, nie pozwala dziś rozumowi 
politycznemu odtrącać li olbrzymie 
masy od najściślejszego związania 
ich z losem kraju.

W \rsoka temperatura psychiczna, 
która musi na wojnie grać rolę narzę 
dzi i państw owego, gdzie powodzenie 
zależy przedewszystkiem od zalet du 
cliowych, nie spełni swego celu, —  
gdvż mniejszości narodowa wmlczące 
w naszych szeregach będą pamięta
ły', że zaszeregowano ich w czasu 
pokoju jako obywateli drugiej kate
gorii.

//„MusE tr.Jj się wierzyć, t o nie jesiZydem
t w i e r - d l j Ł i  n u r o d o u / O - S A c / a l .  «a r «# fw & l k a t

dalsza kwota i zapozwałAtlwokal Tomasik, który w czasie 
t. z W. konfliktu w Krakowskiej Ra 
dzie Adwokackiej „wsławił się“ tym, 
że w' listopadzie 1936 opuścił Walne 
Zebranie Izby Adwokackiej z okrzy 
kiem: „niecił żyje partia narodowu- 
socjalistyczna wsi i miast*1, miał w 
podkrakowskiej w'si Sulechowie kli
entów Karola Witka i siostrę żony 
jego Wiktorię Nowakównę. Rozli
czając swoje honorarium ze spraw 
Nowakówncj i wspólnie z nią miesz

kającego szwagra Witka, wypłacił 
jej ze ściągniętej od jej przeciwnika 
procesowego kwoty blisko 660 zł. za 
ledwie 110 zł., całą resztę potrącając 
na swe honorarium, przy czym od
mówił nieświadomej rzeczj wieśnia 
czee przedłożenia pisemnego zesta
wienia należnych mu za poszczegól 
ne czynności kwot, ani też nie clieiał 
wydać pisemnego pokwitowania, o- 
świadczając jej, że nie ma przecież 
„do czynienia z Żydein“.

Kobiecina, która, żyjąc z Witkiem 
we wspólnym gospodarstwie domo
wym, przeważnie załatwiała i załat 
wia iego sprawy u adwokata, przyję 
ła do wiadomości, że adwokat Toma 
siu zapłacony już został za wszyst
kie na jej jak i Witka rzecz spełnio 
ne czynności.

Aliści wT jakiś czas potyni przjpo 
mniał sobie pan mecenas, że oprócz 
zainkasow ąnyeb on Nowakówncj 
grubych setek, należy mu się od Wit

ka jeszcze 
go z tego tytutu o 34 zł.

Opierając sie nu zaprzysiężonych 
zeznaniach Nowakówncj sąd to po 
wództwo oddalił.

Na tym winnaby się sprawa zakoń 
ezyć.

Ale nie lak łatwo się uporać z na
rodowym socjalistą! Adw. Tomasik 
wniósł przeciwko Nowakównej do
niesienie o fałszywe zeznanie do pro 
kuratora, który wniósł akt oskarże
nia, a na rozprawie wr Sądzie (Ikrę 
gowym w Krakowie skazał Nowa
ków ną sędzia dr. IJobilewicz na a- 
reszt z zawieszeniem.

Od tego wyroku wniosła Nowa
ku wita przez swyeli oiirońców' aihvo 
katów' dra Alfreda Becka i Mgra Rot 
tenberga apelację.

Onegdaj w Sądzie Apelacyjnym w' 
Krakowie odbyła się przed sędzią Po 
dobińskiui rozprawa apelacyjna, na 
której zapadł wyrok uniewinniający 
Nowakównę, a tym sumyin prestiż 
narodowo socjalistycznego adwoka 
ta nie został uratowany.
■ H m M B iiiM B  ar iw a a m a a M n a

...Podubnu członkowie liilungi mają za
miar przybrać urzędowe miano — „talan 
gaci**.

*  ^ *
...Posłowie z kola parlamentarnego OZN. 

— skarżą się, że o ile w senacie czują się 
dosyć prystorno — o tyle wr sejmie wisi 
nad nimi staic carska laska.

Prawem rządzącym polem walki, 
jest właśnie poświęcenie się obywa te 
li, ich zryw patrjotyczny, który pro 
wadzi do zwycięstwie.

Najbardziej w ielka ilość środków 
technicznych, nic zastąpi braku od
wagi, ducha zaczepnego i bezgranicz 
nego poświęcenia tych którzy walczą 

Państwo musi uświadomić obywa 
teli co do celów’ dla których walkę 
toczy, musi obywatelom w cza ,ie po 
koju zapewmić ich duchowe i mate
rialne potrzeby.

A dziś w terenie grupa rozw '}drzo 
nyeh młokosów wprowadzając wy w 
rolowe hasła w czyn, uniemożliwia 
współż}cie z współobywatelami przy 
szłymi Obrońcami Ojczyzny

Przecież musimy się liczyć z w ici 
ką masą przyszłych żołnierzy, z w iel 
kim odsetkiem przywódców' właśnie 
pochodzących z tych 38 procent 
mniejszości narodowych.

W iemy, że jirzywódca musi służyć 
osobistym przykładem i wyjednać 
dla siebie zaufanie i szacunek swo
ich podkomendnych.

Ciekawym jest jakim  zaufaniem i 
szacunkiem będą darzyli ci obalamu 
ceni teoriami rasistowskimi czy na
rodowościowymi swoich przywód
co w--?

Byli wojskowa na których oczy 
polskiej powszechności coraz bacz
niej się zwracają ku sile, której nic 
obcy jest głos przelatującej kuli lub 
błysk bagnetu czy trzask granatu w 
pełnej świadomości i trosce o obro 
nę Państwa zmuszeni są w imię spru 
wiedbwości i słuszności społecznej 
zacieśnić swroje szeregi, zm obilizo

wać postępowe i demokratyczne czy 
liniki w' społeczeństwie i przeciw'sta 
wić' się tym zapędom totalistycznym 
gdyż zgrozy wypadków' politycznych 
na święcie nic może nas zastać nic 
przygotowani} mi do obrony t}ch  
świętości o które wszyscy ramię przy 
ramieniu będzieany musieli walczyć.

Bardzo na czasie są dziś słowa 
wielkiego wieszcza Stanisława W ys 
piańskiego:

Oto czasy powołania - czas czy
nu - czas działania - czasy ludów 
zbratania - czas bratnich dusz 
zinact wycli wstania.

K. B.

P i ? k 0 2  k o s i e  1 1  z ł .  i Z . 5 U

ora/ W INA GRONOWE, W ÓDKI 
i likiery po cenach zniżonych 
ZIELENIAK węgierski 0.7 zł 2.80 
I)Le*EROWE austriackie 0.7 zł. 2.00 
GRAYES francuskie 0.7 . zł. 3.20
oraz 60 gat. innych win na składzie

PERLBERGEh ISCHENKER
Kraków, GRODZKA 48, TEL 103 08.
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D0 CZEGO PROWADZA TOTAUSTYCZIIE RZĄD7?
ttieir.fecki sztab generalny obawia sią skutków niedożywiania

Szereg lekarzy wojskowych i spor 
{.owych składa raporty niemieckie
mu sztabowi generalnemu, w któ
rych zwraca uwagę nie niepropor 
cjonalnie dużą ilość wybitnie sła
bych i niedorozwinLj^ych, wskutek 

niedożywiania, poborówych i obo
wiązanych do brania udziału w ćwi 
czeniafch sportowych.

Meldunki z oddziałów wojsko
wych stwierdzają, że młodzi poboro 
wi, mimo najlepszej wykazywanej 
woli, cierpią na brak sił fizycznych. 
Szczególnie duży spadek sił obserw-u 
je się po obowiązkowym pobycie w 
t. zw. „służbie pracy“ .

Niepokojąco także brzmią dane, 
dotyczące młodzieży szkolnej. Sfery 
wojskowe posiadają zebrany mate
riał, z którego wynika, że drożyzna 
artykułów- pierwszej potrzeby, przy 
sztywnych płacach, uniemożliwia ra
cjonalne odżywńanie dzieci.

Sztab generalny, biorąc pod uwa 
gę, że w związku z realizacją planu 
czteroletniego, także w armii musia 
no przeprowadzić pewnego rodzaju 
ograniczenia, w- stosunk u do norm 
ilościowych i jakościowych wyżyw-ie 
nia z lat 1933 —  1935, zaniepokojo
ny jest poważnym stanem fizycznym  
roczników, które odbywają i odby
wać będą powhnność wojskową.

I nie można wcale się dziwić że do 
tego doszło. Panowie Gebbelse i Go- 
eringi, którzy ogłosili czterolatkę 
sami doskonale się odżywiają, urzą
dzają bale, koncerty, na których tu
czą się co nic miara. Będąc do syta 
pewni o sw-oje żołądki, szumnie za- 
pow aaaja , że lepszą od masła, czy 
mięsa jest armata, karabin, czy in
ne narzędzie mordu. Dzieci, m ło
dzież szkolna mogą cierpieć głód i 
nędzę, mogą odżywiać się m argary
ną, trocinami, czy innvmi „przetw-o 
rami chemicznymi", grunt by dygni
tarze tych smaczych produktów nie

I
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spożywali i by „o jczyzna" mogła 
gromadzić zasoby na wypadek w oj
ny.

N it naszą rzeczą martwić się z tego 
powodu, że sztab generalny hitlerii 
zaniepokojony jest poważnym sła

ni m ILycznym  roczników, które tai 
bywają i odbywać będą powinność 
wojskową —  wręcz przeciwnie, mo 
żerny tylko być zadowoleni, chodzi 
tylko o podkreślenie, do czego pro
wadzi obłędna polityka totalistyczna,

O sz c z ę d n o śc i n ie r il^ c W e
UU S Z f i O i  TffK<LŚĘMt£&

Już niemal we wszystkieh dziedzi 
nach produkcji daje się w Niemczech 
odczuwać brak surow-ców. Tenden
cje oszczędnościowe doprowadziły 
już do tego, że minister szkolnictwa 
wydał rozporządzenie, według któ

rego do szkół powszechnych, miano 
w icie do klasy czwartej wprowadza 
się tabliczki kamienie (łupkowe) za
miast zeszytów szkolnych

Dotychczas tabliczki takie używa 
nc były w pierwszej i drugiej klasie 
szkoły- ludowej, obecnie zaś ucznio
wie i uczenice klasy trzeciej i czw-ar 
tej posługiwać się będą tabliczkami 
i to nawet w wypadkach, gdy zeszyt 
wymagany był na wypracowania

szkolne.
Pisma niemieckie w związku z ty 

mi piszą, że ministerstw-o szkolnic
twa, wydając takie rozporządzenie, 
czyni zadość żądaniom przemysłu, 
produkującego tabliczki łupkowe, 
aby w ten sposób rozszerzyć pobyt 
na tego rodzaju wyroby-. Oczywiście 
każdy zrozumie, że wcale w tym 
wypadku nie chodzi o pomoc dla 
przemysłu łupkowego a tylko o za
rządzenie, wypływające z dające
go się coraz to baidziej odczuwać 
braku papieru. Z drugiej strony u- 
cierpi przemy sił papierniczy, który 

dotąd w w ielkich ilościach produko
wał zeszyty szkolne.

nastawiona na potrzeby wojenne. 
Nic mnie nie obchodzi „dzisia j", 

jn lro" świat do mnie należy... Tak 
sobie śpiewa hitieria w- laki propa
gandy- goehlesowskiej. zapominając, 
że w ten sposób niszczy się gospodar 
ezo kraj, skazuje własne społeczeń
stwo na powolne zamarcie, podcina 
przyszłość kraju, młodzież. I, w imię 
ezego? W  imię jeszcze większego zni 
szczenią jakim  jest wojna? W ojna 
zaczepna, odwetowa, do której N iem 
cy przygotowują to samo społeczeń
stwo, które dzisiaj karmią margary
ną po to, by jutro ? j»ło  się ono ar
matnim żerem...

Oto błogosławione skutki totalisty 
eznej gospodarki, hitlerowskiej poli
tyki wojennej: karłactwo, niedoroz
w ój fizyczny!

Głód, nędza zaniepokojenie sztabu 
generalnego. Przykład odstraszający 
dla tych, którym się majaczy naśla- 
dowmetw-o Idem.

OfmZEC/lWCZł'
P. Tardicu ogłosił w- „Gringoire" 

znamienny artykuł, którego Irzezw-e 
tezy winny być przestrogą nie tylko 
dla Francuzów. Przytaczamy ustęp 
z zakończenia:

„N iem cy zwyciężone zrobiły co 
chciały z tymi, którzy je  zwyciężyli. 
Jak papuga Focha, wchodziły ze 
szczebla na szczebel. I wchodzą 
wciąż.

Dzisiaj rozpoczyna się akt czwar
ty: chcę powiedzieć rew izja klauzul 
terytorialnych, o których Briand mó- 
w ił, że naruszenie ich stanowić bę
dzie casus belli.

W  Londynie powiedziani. Nkm - 
com: pod warunkiem, że pertrakta
cje będą prow-adzone pow-szechnie, 
my zmodyfikujemy wasze granice 
kolonialne.

Jest to ta sania gra, co w  roku 
1932. Ustępuje się w-, zasadach, przy

puszczając, że to nie obowiązuje do 
niczego. A potem znajdujemy się w- 
obliczu faktów- dokonanych.

W  chwili obecnej w idzimy na
przód zwracanie się pod adresem 
Francji, której się sugeruje, aby u- 
stąpiła swój mandat nad Togo i Ka
merunem. Następnie pod adresem 
Belgii, która ma mandat na pograni
czu swego Konga. reszcie do Por
tugalii, które ma swoją Angolę.

W  ten sposób Niemcy chcą rew in
dykować nawet to, czego nie posia
dały w roku 1914.

Kiedy H itler uzyska satysfakcję w 
tym zakresie, czy myślicie, że nie bę 
dzie mówił o Śląsku, o Kłajpedzie, o 
Gdańsku, o korytarzu, o Szlezwigu, 
o trzech pow-iatach belgijskich. o 
Metzn, o Strassburgu?

A -wtedy cóż mu będziemy mogli 
przeciwstawić?

//
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m ó w ią  że...
...Pułk. Matuszewski stojący, jak u trzy- 

nii-ją. na i-ztle ruchu zadrugowego —  lan
suje podobno ideę spolszczania nazwisk 
przez dodawanie do i.leh dawnych prasło
wiańskich „zawołań".

Myśl ta znaluzła oddźwięk w kolach eli
ty pomajowej i cały szereg osób zamówił 
już sobie oapowiednio sprepatow ane wizy
tówki.

Nowe bilety obsiatowali sobie jakoby m. 
in. pp.: Stefan Drożdżowita Starzyński, Jn- 
linsz Posada łtnnilrowsltl, Bolesław Łhro- 
bry Piasecki, Adam Niezguła Koc, Roman 
Haruńeza Górecki, Bogusław Strzyga Mie- 
dziński i szereg innych wybitnych postaci 
ery sanacyjnej.

LU D W IK  >1 ASCIIOF
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Pielęgniarka prowadziła Otwierc 
kiego do pokoju, w którym leżała 
Nina. Zbyt głośno stukały ich kroki 
ua kamiennej posadzce, obijając się 
łoskotem o sklepienie długiego kory 
tarza, ziejącego zimnem, przepojone 
go zapachem karbolu, środków de
zynfekcyjnych i innych chemikaljów 
Tu i tam, niby nocne upiory, prze
biegały postacie w białych płasz
czach) znikały w di zwiach jakby w 
otchłannych jamach wydrążonych w 
ścianach, to znowu wychodziły z 
nich, trzymając w rękach flaszki, na 
czynią lub aparaty.

Otwiercki szedł rów-nież obok ta
kiego upiora, tłukącego bezwzględ
nie obcasami o kamienną posadzkę, 
prowadzącego go do numeru 226. 
Każdy chory jest dla tych upiorów 
tylko numerem

—  Pan może narzeczony? —■ spy
tała nagle pielęgniarita.

—  Nie. Najzwyklejszy znajomy.
Pielęgniarka spojrzała na niego

niedowierzająco, a gdy ręką ujmowa 
ła za klamkę drzwi prowadzących 
do pokoju, spytał —  W  jakim  stanie 
znajduje się pacjentka?

Pełne rezygnacji wzruszenie ra
mion u białopłaszczowego upiora. 
Otworzyła drzwi... W  łóżku leżała a 
Patycznie ludzka postać, rysująca się 
pod lekka kołderką, biała na twarzy

jak poduszka, w której głęboko ug
rzęzła głowa, ujęta w w ieniec czar: 
nych pukli. Trudno było tej schorza 
tej, zbiedzonej twarzy rozpoznać da 
wną Ninę. Jeszcze ciągle miała zam 
knięte oczy, nie troszcząc się o to, że 
ktoś w-szedł do pokoju i pewnie by
ło je j obojętne, kto do nie przyszedł 
Pielęgniarka pochyliła się nad nią.

—  Panno Strobanow, mówiła pie 
szczotliwie, jak do małego dziecka, 
pani ma gościa.

Lekko z wyrazem obojętności u- 
niosła Nina powieki i wiodąc wolno 
oczyma wokoło, spoczęła spojrze
niem na Otwierckim. Radosny uś
miech okrasił je j znękaną twarz, a 
lekko występujące teraz rumieńce, 
dały jej wyraz ożywienia.

—  T o  ładnie Otwiercki, że przy 
szedłeś, odezwała się słabym gło
sem, już tak długo tutaj jtstem i nikt 
jeszcze u mnie nie był, nikt się o 
mnie nie troszczy-...

—  Gdybym był pierwiej wiedział 
gdzie się znajdujesz, byłbym już da 
wno do ciebie przyszedł, ale wczoraj 
dowiedziałem się od Ilzy, że tutaj 
jesteś.

—  Od llzy, powtórzyła. Jesteście 
jeszcze ze sobą? A gdy Otwiercki ski 
nął głową, dodała. —  Jacy szczęśli 
wi ..

Pielęgniarka opuściła dyskretnie 
pokój.

—  Biedna Nino, nie umiałaś nic 
lepszego zrobić jak się rozchorować?

—  Dużo cierjiiałam —  teraz jest 
już lepiej. Lep iej 7—* ciężkie łzy  po
częły jej spływać z oczu —  co oni ze 
inną zrobili...

N inie poczęła drżeć dolna szczęka 
głośno uderzały o siebie dwa szere
gi białych zębów. Otwiercki nie wie 
dział o co chodzi. Patrzył na nią py- 
jąco...

—  Nie jestem już kobietą —  żywy 
trup, mówiła wstrzymując płacz, 
w-iesz co to znaczy? Koniec z życiem 
koniec z lak zwanym szczęściem, ko 
niec ze wszystkim, dodała zrezygno 
wana. Całe życie będę teraz szła sa
ma, zaw-sze sama... Mnie będzie wol 
no ty lko tęsknić, tylko pragnąć i w ie 
dzieć, że marzenia moje nigdy się 
nie spełnią, a ja pragnę być matką, 
tęsknię za dzieckiem, teraz gdy je  \v 
sobie zabiłam, gdy je tysiąc razy prze 
klęłam, zanim przyszło na świat. 
Nigdy v,- życiu więcej...

Poczęła płakać. Serdeczny szloch 
wstrząsał jej wychudłym ciałem, 
tym cieniem dawnej Niny. Brak jej 
było oddechu...Usunęła nieco kołdry 
Pod batystową koszulą znaczyły się 
zwiędłe piersi, a na obojczykach za 
padłości wychudła szyja wysuwała 
się z góry...

Uspokói się Nina, szczęście ma 
różne postacie. Możesz być szczęśli 
wą bez dziecka i bez miłości.

—  Bez dziecka, bez miłości, bez

męża. bez ojczyzny. Czego się mam 
jeszcze zrzec?

Pałrz co się ze mną stało. Zmsz 
czona, zestarzała... Tak wygląda kc 
bieta w  22-gim roku życia?

—  Nie rozpaczaj Nina. Gdy wró
cisz do zdrowia i do sił, będziesz się 
pielęgnowała, odzyskasz dawną uro 
dę z powrotem, będziesz znowu ow-ą 
kochaną, wesołą Ninką, jaką poprze 
dnio hyłaś. Nie myśl narazie o .zbyt 
dalekiej przyszłości.

—  Otwiercki, tak chciałabym się z 
tąd wydostać. Ta  atmosfera zatruwa 
mnie —  nie mogę oddychać — duszę 
się —  niekiedy mam w-rażenie, że tu 
taj nie ma powietrza.

—- Jeżeli lekarze uw-ażają za w-ska 
zane, abyś jeszcze pozostała, musisz

! się do tego zastosow-ać. Któż cię bę
dzie w- domu pielęgnował Może Ni 
no mógłbym ci być w czymś usłuż
ny. Przynieść ci co do zjedzenia?

—  Dziękuję. Tu jedzenie jest bar 
dzo dobre, a ja niemam apetytu. Jes 
teś dobry Otwiercki. Jednak, gdybyś

| jeszcze raz zechciał przyjść do mnie 
i  sprawić mi przyjemność, przynieś 
mi kilka Irialych goździków. Wiesz, 
takie duże, wonne kwiaty... One są 
dla mnie czymś więcej, aniżeli tyl
ko kwiatami. Zamyśliła się..

—  Dobrze Ninko, przyniosę ci bia 
łe goździki. Będę o nich pamiętał.

Nina uśmiechnęła się. Była już 
zmęczona, mówienie sprawiało je j 

trudność.
Otwiercki zauważył to.
—  Ninko, teraz pójdę, powiedział 

do n.ej. zdenerwowałaś się moją wi
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I I Słowo" wileńskie o akcji P. P. S.
W e wczorajszym numerze ,Słowa 

wileńskiego czytamy baidzo cieka
we wynurzenia:

STYCZNIOW E I LU TO W E  PLANY  
P. P. S.

Przesłałem już telefonicznie spra
wozdanie z niedzielnych zebrań, zor 
ganizowanych przez P. P. S. w 35 
punktach Warszawy. W  nadchodzą
cą niedzielę, dnia 19 grudnia, socja 
liści cheą ponownie wyprowadzić na 
ulicę 50.000 ludzi pod hasłem walki 
z Ozonem, z Oenerem i Stronnict
wem Narodowym, walki o zmianę o 
rdynacji wyborczej, wiesze >e pud has 
łem nowych wyborów sejmowych.

Cóż ma oznaczać ta wyraźni e pla 
nowa akcja P. P. S., prowadząca do 
rozhuśtania mas, do mobilizacji na 
strojów', do rozbudzenia wielkich na 
dzici? Czy jej celem ma być tylko de 
rmuish-acia bez konsekwencji? Wys 
łuchanie przemówił ń i rozejście się 
do domów?

Niewątpliwie jesteśmy świadkami 
przygotowywania dalszej akcji PPS,, 
której nowa faza zapowiedziana już 
jest na styczeń.

Akcję tą mają socjaliści podobna 
rozpocząć ogłoszeniem strajku geue 
ralnego ,przyczem pud uwagę brana 
jest przez nich przedewszystkim sto 
liea. Strajk ma mieć charaktee demon 
stracji która zakończy się ponownym 
zwróceniem się PPS do Pana Prezy 
denta Rzeczypospolitej i powtórze

niem postulatów, zawartych wr zło
żonym przed miesiącem memoriale.

O ile życzenia socjalistów nie będą 
wzięte pod uwagę PPS przewiduje 

po paru tygodniach proklamowanie 
poraź drugi strajku generalnego pud 
hasłem ,.aż do zwycięstwa44. W  tym 
strajku socjaliści liczą na pomoc i 
współdziałanie także ludowców, gdyż 
mniemają, że kongres Stronnictwa 

Luaowego dzięki rosnącym wpływom  
„Wiciowców44 i wzrastająej m wśród 
ludowców nastrojom ze współpracą 
z PPS, wy powie się również za popar 
ciem tej akcji.

Równocześnie z przygotowaniem 
tej ofensywy, widzimy staie rosnącą 
penetrację wpływów socjalistów w

obozie rządzącym i to w górnych je 
go szczytach, oraz zabieganie o po- 
zysKąnie całego szeregu wybitnych o 
sobisiości tego obozu 

Taktyka PPS. jest zgoła inna pod 
tym względem, aniżeli taktyka Stron 
nietwa Narodowego. O ile Sronniet- 
wo Narodowe patrzy całkowicie oho 
jętnie na wszelkie przesunięcia się 
sil w łonie regim4u i tak sama 
odnosi się do ministra Grabowskie
go, jak do ministrów Kośeiałkows- 
kiegu i Poniatowskiego, i równie o- 
bojętnie patrzeć będzie na rząd p. Po 
niatowskiego, Grażyńskiego albo Gra 
bowskiego, —  o tyle PPS a także nie 
którzy ludowcy uważają część człon 
ków rządu niemal za swoich minis
trów, któryen bronią nietylko w pra 
sie, ale przedewszysłkicm w zakuli 
sowyeh rozmowach. Musimy przyz
nać lewicy, iż prowadzi taktykę zrę 
ezniejszą wiodącą skuteczniej do wal 
dzy, niż Stronnictwo Narodow e.

Obóz narodowy pragnie najpierw 
odwetu na snuaeji, ugrzązłszy w tym 
stanie psychicznym, a potem dopie
ro myśli o rządach. Tymczasem zaś 
mogą zajść wr najbliższych miesią

cach w kraju niebezpieczne dla pań 
stwa zmiany, wobec których obóz na 
rodowy pozostanie już tylko bier
nym świadkiem prowadząc —  jak to 
pisał niejednokrotnie Cat —  polity
kę stronnictwa, nie znajdującego się 
w kraju, bez na jakiejś emigracji po 
litycznej..

*  *  *
Tyle „Słowo44 wileńskie. - Muśliny 

przyznać, że tym razem oecna sytuac 
ej i „Słowa44 jest dosyć trafną, 
a co ważniejsze, podkreślająca zna

czenie i celowość akcii zamierzonych 
przez P. P. S.

Wyciągamy wnioski nie wchodząc 
w to, czy wszystkie szczegóły poda
ne przez „Słowo" odpowiadają rze
czywistości. Trudno bowiem zrozu
mieć, skąd „Słowo44 zaczerpnęło języ 
ka.

O ile nam wiadcmo sztab generał 
ny P. P. S. zazwyczaj nie zdradza 
przedwcześnie piana działania. Za 
dużo w tym względzie posiada doś 
wiadezenia.

Otóż sprecyzujmy sytuację: 1.) Po 
npwnę zwrócenie się tło Pana Pre
zydenta i powtórzenie postulatów, 
zawartych wr memoriale, po uprzed 
nim strajku th masłracyjnym. 2.) 
Strajli aż do zwycięstwa, na wypadek 
nieuwzględnienia postulatów'. 3.) 

Współdziałanie ze Stronnictwem Lu 
dowym.

4.) Rosnącą peneiraeja wpływów soe 
jalistów w obozie rządzącym i to w  
górnych jego szczytach.

5.) Lewiea prowadzi taktykę zręcz 
uiejszą, wiodącą skuteczniej do wla 
dzy, niż Stronnictwo Narodowe.

6.) Mogą zajść w najbliższych mię 
siącach wr kraju niebezpieczne dla 
Państwa zmiany', wobec których o- 
bóz narodowy' pozostanie biernym 
świadkiem.

Do takich konkluzji dochodzi „Sio 
wo“.

A jeszcze niedawno temu lekccwa 
żono wizytę P. P. S. na Zamku.

Dzisiaj pisze się o mobilizacji nas

trojów, organizowaniu mas, o wpły
wach jake P. P. S. posiada w' górnycn 
szczytach obozu rządzącego,

Czyżby znowu dociekać zaczęły do 
opinii puoiicznej szczegóły' wizyty na 
Zamku?

Ale najciekawszem jest przeciws
tawienie taktyki lewicy taktyce endc 
ckiej.

Czyżby „Słowo44 chciało przestrzec 
Stronnictwo Narodowe, lub skiero

wać je na tory prorządowe?
Lewica polska, obóz demokratycz 

ny, konsoliduje się wytrwale, konse 
kwentnie, ale spokojnie i tym się róż 
ni pod względem taktycznym, od 
cuda - komuny.

I, ma rację „Słowo": zbliżamy się 
ku czasom, wobec których Srounict 
wo Narodow e, cala prawóca, faszi zm. 
stanie się biernym świadkiem...

Obóz demokratyczny' utorował so 
bie drogę nie tylko do szczytów' obu 
zu rządzącego, spowodowali prze 
sunięcia nie tylko w łonie regi4 
mu ale przede wszystkim zyskał w  
pływy wśród najszerszych mas ehło 
pskich, robotniczych i inteligenckich

Dzięki ty m właśnie olbrzymim w  
pływom nastąpiła skolei penetracja 
wpływów w obozie rządowym.

Dlatego obóz demokratyczny' spo
kojnie patrzy w przyszłość.

Wiemy, że bez pomocy „odru
chów44, kastetu! żyletki, i tomu/ bez 
totaiisiycznych i falangowych „prze 
łomów44,, dojdzie do władzy.

STER

N ^ R A W D O P O D O B K E
a eu iak prawdziwe

I

Ag. „Echo44 donosi: Urzędy Skar
bów e przystąpiły ostatnio do zwro 
tli sum uiszezunych z tytułu dodat
ku do podatku gruntowego, wy mie
rzonego w latach J93.T36 od gruntów 
kościelnycn.

W  iataeh bieżących i na przysz
łość dodatek ten od gruntów' kościel
nych zostanie całkowici,- zniesiony'.

Wszelkie komentarze zbyteczne. 
Teraz już jest jasnym, jakie sfery 
cieszą się uprzywilejowaniem.

zytą, a spo-kój jest dla ciebie konie-. 
ezny Następnym razem będziemy o 
czem inyin mówili.

U jął jej bezsilną rękę.1
—  Kiedy przyjdziesz? —  spytała.
—  Wiesz dobrze, jak u nas jest. 

Nie dysponujemy dniem, ani czasem 
lecz przyrzekam ci w  najbliżsy wol 
ny dzień być u ciebie, chociażby na
wet jutro.

—  Dobrzej pozdrów Ilzę i nie za
pomnij goździków.

—  Bez nich tutaj nie przyjdę. Miej 
się dobrze Nino.

Na korytarzu spotkał pielęgniar
kę.
—  Panna Strobanowr miała poważną 
operaeję, zwrócił się do niej.

—  Nie było innego wyjścia. W  sió 
dmvm miesiącu, dziecko było nieży 
we, ja jniki zropiałe, macica zupeł
nie zniszczona... Musiano wszystko u 
sunąć. Rzadki, ale interesującyw wy 
padek...

O wy bezduszne, białopłaszczowe 
upiory, myślał Otwiercki, dla was 

chorzy są tylko numerami,j dla was 
straszny bolesne choroby'; są tylko 
mniej lub w ięcej interesu iącymi wy 
piadkami, męczarni i bólu wry już wię 
cej nie rozumiecie, wasze mózgów 
nice porysowane są w. drobniutkie 
siateczki, kwadraciki, jalc tabliczki z 
numerami do gry w loterię, dla was 
wydrążona kobieta w' której zabito 
życie, jest numerem 226.

W y nie słyszycie tego niemego 
krzyku rozpaczy, wołającego w'am w  
oczy —  coście ze mną zrobili —  wy

nie w idzicie łez ronionych za stratą 
życia i prawa do miłości, wieczorem 
stwierdzacie jedyne, numer 226 ma 
regularny puls. Dawkę bromu dla u- 
spokojenia.

Nazajutrz był na przyjęciu u Der 
sana. Tańczono i udawano rozbawio 
nych, rzucano na siebie papierowy- 
mi kulkami i flirtowano. Symbol 
młodości i ży cia.

Bedna Nina. jak jej teraz tutaj 
brakowało....

Z pękiem białych goździków' 
wwszedł Otwiercki z kwieciarni, 
zbiegł szybko po schodach do kolei 
podziemnej, zdążającej w stronę szpi 
tala. Hałaśliwie przebiegał pociąg w 
wąskim tunelu, łomocąc szczękiem 
żelaziwa, stukiem kół o szyny, wpa
dał na jasno oświetlone dworce, za 
wyd hamulcami, wry pluwał z siebie 
ze sto osób, drugie tyle ;wciągał do 
w nętrza i znowuż jak wąż w ślizgi 
wał się w  czarną otchłań tunelu.
- Naprzeciw niego, obok niego nie

dzieli ludzie, wszyscy równocześnie 
kiwali głowami w takt wstrząśnień 
wagonu i bezmyślnie czytali napisy 
ogłoszeń —  Pijc ie kakao Sucharda 
Najlepszą pastą do obuwia jest Ur- 
j>in —  Pijcie kakao Sucharda —

Pociąg wpadał w jasno oświetlony 
Jworzec. wyrzucał z siebie ludzi, 
brał nowych, ci nowi kiwali razem z 
tymi innymi równocześnie głowami 
w takt wstrząśnień wagonu, spojrzę 
nia ich łaziły po reklamach jak mu
chy po ścianie —  P ijc ie  kakao Su

cliarda —  Najlepszą pastą :1 o obu
wia jest Urbin —  P i jc ie -------------Dłu
gi wąż wciskał się w otclilanną czerń 
tunelu, błyskał światłem przez okna 
niby smoczymi oczami ziejącymi o 
gniem.. P ijcie kakao Sucharda -—

Przy wejściu musiał sie zameldo
wać.

—  Do pokoju 226, do panny Niny 
Strobanow'.

Pielęgniarka spojrzała na wiszące 
na ścianie tablicę zasianą setkami nu 
merów i tafelck z nazwiskami. Tak 
sobie Otwiercki wyobrażał je j móz- 
gownticę.

Po co ona patrzy' jeszcze na te nu 
merka, kwadraciki? T o  przecież 

wszystko jest u niej w głowie...
—  Pan tu był przed kilkoma dnia 

mi.
—  Przedwczoraj.
—  Proszę zaczf kać.
Uniosła słuchawfkę telefonu.
—  Proszę pow iedzieć siostrze Mał 

gorzacie. aby natychmiast do mnie 
przyszła.

Potem  znowu wychylając się przez 
okienko, dawała wyjaśnienia pyta

jącym i załatwiała różne forinalnoś 
ci. Otwiercki usiadł na ław-c.e stoją
cej pod ścianą, i czuł jak pow-oli drę 
twiał z zimna ziejącego z murów Dzi 
w ił się, że te kwitnące doniczki na 
oknach jeszcze nie umarzły, dziw ił 
się, jak ci chorzy mogą tutaj istnieć 
zapatrzył się w jakiś punkt, tak mu 
się wszystko wydawało dziwne.

Białopłócicnny upiór p rzystąp i

do niego. Upiór mający go prowadzić 
do numeru 226.

— Pan do panny Strobanow. ma 
wiła pielęgniarka, przyjmując żałos 
ny wyraz twarzy —  panna Stroba
now dzisiaj nad ranem zakończyła 
życie. I nie czekając dalszego pyta
nia, dodała —  Embolia p łu c ------------

Nina? Czy on śni? Co ona po
wiedziała? I nagle przebiegł mu 
przedoczyma film  urwanych obra

zów, szereg różnych fragmentowych 
wspomnień sięgających o lata wstecz 
w  przeszłość... Yaleneia Ich kiisse 
■ hre Hand Madame —  przynieś pan 
dla mnie również talerz zupy —  Co 
to ma znaczyć- Numer 226 jest skre 
Słony z tabliczki...

—  Jeżeli pan chce widzieć zmarłą 
zbudził go głos upiora —  —  __

—  Proszę.
Szli znowu przez dudniący kory

tarz. Kroki ich uderzały głucho o 
sklepienia jakby powtarzały Ni na 
Ni-na

W eszli do małego pokoju. Ułoźo 
no ją n.a ,łóżku, miękko spoczywała 
głowa okolona czarnymi puklami 
w łosów na białej poduszcze, a zło
żone jak do modłów ręce leżałv wy 
ciągnięte przed siebie.

Otwiercki położył jej na łonie 
wzdłuż ramienia pęk białych goź
dzików. I teraz wyglądała Nina, jak 
by pieszczotliw ie tuliła do siebie ma 
łą główkę dziecięcia, za którym tak 
tęskniła. Na tw-arzy je j malował się 
błogi spokój szczęścia...

Cicho zmknęli drzwi za sobą.



KRAKOWSKI KURIER PORANNY t

Kraków do wieczora...
Referent PKP. I właść. restauracji

na ław i a oskarżanych
Jak aKt oskarżenia podaje Kuma- i gał 2 do 3 tysięcy złotych, 

la i Sroka urządzali sute libacje i ko I W  libacjach tych brał również o- 
sztow-ne przyjęcia, których koszt się | dział Zgut

Dotknięci bolesną stratą —  zawiadamiamy, że dnia 

16-go grudnia 1937 roku zmarł

61. i.

Ignacy Ehrenpreis
Dyrektor naszej Spółki, b. Radca Miejski, b. Radca Izby 

Przemysłowo-Handlowe!, Ouzr.aczony Złotym Krzyżem Zasługi

Zmarły był duszą naszego przedsiębiorstwa, któremu 
poświęcił wszystkie Swe siły i całe bogate doświadczenie.

Z A R Z Ą D  

W APIE N N IK Ó W  I KAM IENIOŁOM ÓW  
LIBAN  1 EHBENPREIS S. A.

W  KRAKOWIE.

Przyjazd wicemin. Rosego
c j Krakowa

WAŻWE NUMER f 
TC LEFONiCZNE  
Straż ogniowa 121-11. 
zegarynka 98.
PostL olnro riee. l'«5-9# 
Centr. mlędeym- 87. 
Informator lei* . 1 7-90 
Biuro n_?r. lelel. 15-, W  
Iniormator kol. 121 ^  
Centr. gazowni 162-05 
Centr. elektr. 150- 
Centr. wodociąg. rd -«9  
Eogotowle rai. 111IJ.

KALENDARZ RZYM.-KAToLIC K *

Sobota: Gracia 
Niedziela: Nemeziusza

T e a i r - k i n o
EMan przedstawień:

Sobota; „Profesja pani Warren"
Niedziela popoł.: „Warszawianka — 

„Sędziowie".
Niedziela wiec.z, „Kajus Cezar KaUgula"

REPERTUAR KIN:
ADRIA: „Brutal i Brzdąc"

APOLLO: „Statek niewolników" 
ATLANTIC: „Legia zatraceńców" i „Do

rożka Nr. 13“ .
BAGATELA- „Barkarola" rewia „Bądź 

•wesół codzień .
DOM ŻOŁNIERZA Pan z milionami" 
MUZEUM: „Sprzedawca traktorów". 
PROMIEŃ: książątko".
STFLLA R. 107 wzywa pomocy i Mści

wy jeździec".
SZTUKA: „Lot skazańców".
UCIECHA: Nieusprawiedliwiona godzina’
WANDA: „Jego złota rybka" 

FOTOPLASTIKON ul. Szczepańska 
Monachium (Bawaria).

BSatBi©
Nlenzlela 19 grudnia

8.30 Żywienie inwentarza w okresie zi
mowym wygłosi insp inż. Józef Kubica 8.t0 
Muzyka 9 Nabożenstwo 12.03 Poranek s\ m 
foniczny 13 Krawczyk z Budapesztu akto
rem 13.10 Fragment z powieści „Straszny 
Dziadunio" 13.30 Muzyka obiadowa w prze 
rwie I and. Wielkiego Konkursu Zimowego 
16.05 Koncert kameralny 16.45 „Anielcia i 
życie" powieść mówiona 17 Podwieczorek 
przy mikrofonie 19 Powsz. Teatr Wyobraź
ni Nicolo Paganini 19.40 Koncert wieczorny 
21.15 „Kukułka wileńska" 22 Recital śpie- 
-waczy Lorenzo Conatl 22.25 Sonata G-dur 
op. 78. 23.05 Muzj ka.

PORADNIA EUGENIE,ZNA
ul. Dunajewskiego 7, udziela po 
rad przedmałżeńskich dla męż 
C7yzn ikobiet w soboty od go
dziny 18 - 20

W. kranika żałobnej
Dnia 16 hm. zmarł w Krakowie 

błp. Ignacy Ehrenprełs. Zmarły cie
szył się w mieście naszym dużą po 
pularnością tak wśród społeczeń

stwa żydowskiego jak i chrześcijań
skiego Za zasługi położone około 

rozwoju  przemysłu w okręgu krako
wskim, został jako jeden z pierw 
szych obywateli m. Krakowa, odzna 
czony Złotym Krzyżem Zasługi. Za
znaczyć wypada, iż chociaż był 
współwłaścicielem i kierownikiem  
dwóch dużych zakładów przemysło
wych w Krakowie —  to niemniej ja 
ko szczery i prawy demokrata, był 
przyjacielem  robotników, jak i w  o- 
góle klasy pracującej.

To  też śmierć Jego wywołała szcze 
ry żal, wśród szerokich sfer robotni
czych i prawniczych. Ciężka choro
ba sercowa, na którą cierpiał od kil 
ku lat Zmarły, nie pozwoliła mu 
brać dalej udziału aktywnego w ży
ciu społecznym i publicznym.

Niemniej jednak do ostatniej chwi 
li wykazywał On żywą działalność 
na odcinku pracy filantropijnej, któ 
re j poza pracą zawodową, —  ostał 
nio się poświęcał.

Odszedł z tego świata człowiek za 
łużony dla społeczeństwa, osobis

tość godna powszechnego szacunku 
i  uznania i godna tego, by stać się 
wzorem dla żyjących obywateli. O- 
sieroconej rodzinie towarzyszy pow
szechne współczucie. Cześć Jego pa
dnięci!

Przed krakowskim Sądem Okręgo
wym  zasiadł w dniu dzisiejszym Sta 
nisław Zgut, referent Działu Ogólne
go wr W ydzia le taryf —  handl, Dyrek 
cji Okręgowej Kolei Państwowych w 
Krakowie, Stanisław Kumała, właś
ciciel restauracji „Locarno1*  miesz
czącej się przv ul. Szpitalnej, oraz 
Ludwik Sroka.

Akt oskarżenia zarzuca Zgutowi 
przestępne działanie przy w d z ie r -  
żaw-ianiu bufetów na dworcach kole 
jowy-ch dwu zaś pozostałym oskarżo
nym o nakłanianie, do przestępstwa i 
udzielanie Zgutowi pomocy.

ZJAZD REKTORÓW  W  SPRAW IE  
„GHETTA"

W  czasie ferii zimowych na w yż
szych uczelniach odbyć się ma w 
Warszawie zjazd rektorów- wszyst- 
kicli wyższych uczelni w Polsce. T e 
matem obi ad będzie sprawa zajść na 
uczelniach.

J -------------- o-------

1 „DEMOKRACJA W  PAŃSTW ACH
* SKANDYNAWSKICH"

W r wtorek dnia 21 grudnia w lo
kalu Związku Zawodowego Pracow
ników Umysłowy cli, przy ul, Sławków 
skiej li, I. p. o godz. 19.30 wygłosi dr, 
Feliks Gross odczyt na temat „Demo 
kraeia w państwach sk an d y n aw 
skich". Prelegent przedstawi swe 
WTażenia z niedawnego pobytu w 
Szwecji, Norwegii i Finlandii.

DANCING NA CELE KOLONn 
JORDANOWSKIEJ

Dziś w sobotę 18 bm. o godz. 22 w 
sali Z\v, Kombatantów, Rynek Gł. 12, 
U p Dancing. —  Czysty dochód prze 
znaczony- na Tow. kol. dla dzieci Jor 
danów. —  W iele niespodzianek. —  
Doborowy zespół muzyczny-. —  Bu
fet w własnym zarządzie.

Teatr dla dzieci Wesoła Gromad
ka w Sali Saskiej powtarza po raz o- 
statni wesołą bajkę pt. „Przygoda Ki 
k i“  w- niedzielę 19 bm. o 4-te j pop.

W  niedzielę 19 b. m. o godz. 10 ra
no w sali Starego Teatru uczci kra
kowska klasa robotnicza pamięć 
PIERW SZEGO PR EZYD EN TA  RZE 
CZYPOSPOL1TEJ, GABRIELA N A 
RUTOW ICZA. UROCZYSTĄ AKA

W  swej siedzibie w Monachium 
w-alczy ze śmiercią sędziwy, 73-letni 
wódz dawnej armii cesarskiej, Eryk 
Ludendorf. Zwycięzca spod Tannen- 
berga, zazdrosnym okiem patrz,ący 

na laury z tego tytułu uwite na czole 
Hindenburga, w ostatnich latach swe 
go życia, po burzliwych dniach listo
pada 1923 r., w  k tórych stanął przy 
boku dzisiejszego dyktatora Niemiec 
Hitlera w ycofał się z życia politycz
nego i wr swej samotni przy boku żo 
ny- Matyldy snuł w izję nowej germa 
-iskiej wiary*. Kościół katolick. miał 
w  nim najzaciętszego, jeśli chodzi o 
temperament bojowy, wroga, nie gro 
żnego w prawdzie, dla płytkości jego 
koncepcji filozoficzno - religijnych

OBJEKT FABRYCZNY (Odlewnia że 
laza) z piecem .KOPULAK" tanio do 
wydzierżawienia. —  Wiadomość: 

Kraków, teł- J45-M4.

DO KRAKOW A PRZYBĘDZIE W7 
PRZYSZŁYM TYGODNIU W  SPRA
W ACH URZĘDOW YCH W7ICEMINI

2 krakowsk. Klubu
Zarząd Krakowskiego Klubu De 

mokratycznego zawiadamia, że lokal 
Klubu mieści się przy ul. Sławkow
skiej 3 (Hotel Saski) pokój Nr. 41. 
Dni urzędowe Zarządu we w torki i 
piątki od 17— 19 (tymczasowo). IV  
podanych terminach przyjmuje się 
deklaracje przystąpienia do Klubu 
oraz udziela się wszelkich iniorma*

DEM IĄ PU BLICZNĄ.
Karty wstępu w-cześniej otrzymać 

można w  OKR. PPS, Al. Krasińskie
go 16 w „Naprzodzie11, ul. św. Tom a
sza 11-A i w- Radzie Zaw-odowej. W ar 
szawska 17.

Berlin, ((tel.) W yszło nowe rozpo
rządzenie o  podwyżce płac dla nau
czycieli żonatych w Niemczech, któ
re jest pośrednio zecńęceniem do po 
rzucenia stanu wolnego przez młode

Berlin. —  Pisma niemieckie, a m. 
in. „Berliner Tageblatt“ , donosząc o 

przemówieniu gen. Soanbowsklego 
na posiedzeniu L ig i Morskiej i holo-

STER HANDLU I PRZEM YSŁU DR. 
ROSE.

Demokratycznego
cji w  sprawach Klubu.

Zarząd Krak. Klubu Demokratycz 
nego wzywa wszystkich członków- 
do wzięcia udziału w- Akademii ku 
czci śp. Pierwszego Prezy denta R. P  
Gabriela Narutowicza, urządzanej 
przez Okr Komitet Robotniczy PPS. 
w  dniu 19 bm. o godz. 10 rano w sali 
Starego Teatru.

PORADNIA ŚWIADOMEGO  

M ACIERZYŃSTWA w KrakowU
przy ul. Dunajewskiego 7, u 
dzieła porad niezamożnym ko
bietom w- sprawie zapobiegania 
ciąży oraz leczenia bezpłódnoś 
ci. Lekarka przyjmuje we wtor 
ki i czw-artki od godz. 18 - .20 
w piątki od 10 12

siły nauczycielskie. Nauczyciele żo
naci otrzymywać będą 2600 RM., pod 
czas gdy kaw-alerowie tylko 2000 RM 
Poza tym żonaci uzy-skają szereg in
nych udogodnień.

nialnej, podkreślają, źe Polska przy
stąpi do poważnej rozbudowy swoje,, 
floty wojennej i handlowej przy po
mocy Anglików.

Grudzień

r . Akademia robotnicza ku czci
Praw.* Narutowicza

Ludendorf w agonii - pielęgnowany
przez siostry Aatolickre.

Obecnie ten zacięty w-róg katolicyz* I stry z zakonu św. Józefa w Mona- 
mu liczy- ostatnie swe dni, pielęgno j chi urn. Fakt ten posiada sw-ą wy-mo- 
w-any troskliwie przez katolickie sio | wę.

W Niemczech wszyscy nauczyciele 
będą musieli się żenić

Niemcy o rozbudowie naszej
marynarki wo/enne/
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W  poisium życiu po. i tycznym ście 
i ają się ze sobą przeci wicóstwa zasad 
ustrojowych. Faszyzm zn-ag* się ze 
światopoglądem libe. alnym a teoria 
totalizmu usiłuje pokonać w umys- 
Sacn społeczeństwa —  demokratyzm.

W  dziedzinie gospodarczej socja 
lizm zwalcza liberalizm gospodarczy, 
a kooperacja spółdzielcza czy kolekty 
wnu pognębia indy widualizm. W  sfe
rze poczucia narodowego teoria nac* 
fm ali zmu rasowego wypiera zasady 
fcfiwiadumiouego nacjonalizmu. W  me 
lodach zaś walk politycznych radyka 
lizm góruje już cddawna nad opor
tunizmem. Na wszystkich tedy po
łam  życia społeczno - politycznego 
w Polsce rozlega się odgłos starć an 
tynomii, przeciwieństw...

Szary obywatel nie orlemu je się 
w sytuacji politycznej. Odnoo! on wra 
żenie, że w społeczeństwie panuje cha 
os pojęć; nie wie - jaka Lędzle linia 
polityczna Jutra. * Czy idziemy na 
lewo, czy na prawo? Czy może za 
trzymamy' się wT Środku? - Ale pła 
«zcryzna Śromta jest bardzo rozleg
ła. Czy oprjcemy się p lewy czy o yta 
wy bok .pionu'* polity cznego? Czy 
element totalizmu weźmie górę nad 
demoaratyzmem, a teoria inlegralnoś 
ci narodowej wypr/e z umysłowośei 
społ ecz eństwra chwalebną tradycję 

tolerancji narodowościowej? - Oto 
pytania, które nasuwają się codzien
nie, gdy obywatel otwiera z rana 
swą gazdę, aby dowiedzieć się, eo 
słychać w świecie politycznym.

Aby rzucić , nieco światła na tę 
mglę nie zrozumiałych na pozór zina 
gań przeciwieństw' politycznych, na 
leży uprzytomnić sobie historię pol
skiej myśii politycznej ostatnich kil
ku lat...

Zgon Marszałka Jozefa Piłsudskie 
go, zgon Komendanta - Wskrzesicie 
ia ducha Niepodległości w Narodzie 
i Budowniczego Rzeczypospolitej —  
był wydarzeniem c(tokowym w dzie
jach Państwa.

Myśl polityczna caiego społeczeńs
twa pi zecnrazila się wówczas w has
ło: wiernie kontynuować dzieło ugru 
nlowania mocarstwowbśef Polski na 
zasadach wskazanych przez Komen
danta.

Decydowanie o kierunku pracy pa 
ństwowej i o realizowaniu tesiamen 
tu Jego złożone zostało w ręce mar
szałka Edwarda Rydza - Śmigłego.

Nowy marszałek rzucił hasło: Na
leży podciągnąć Polskę w7 zwyż.

Należy w’zmódz siły7 IN ..rodu przez 
skonsolidowanie wszystkich wrarstw 
społecznych, przez wytworzenie jed 
nolitej,-^harmonizowanej woli w7 i- 
mię obronności Paóstw7a przed wra
żymi mocami z wewnątrz i z zew- 
nątrg.

Zrodziło się tedy hasio wtórne: kon 
solidacja!

Ale dla zrealizowania tego hasła, 
należy społeczeństwu dać nowe tor 
my organizacyjne i Ideowe.

Wytworzenie bowiem konsolidac- 
cji musi mieć oparcie na jasno okreś
lonej ideologii społeczno - politycznej 
mogącej złączyć i zeementować ideo 
wo wszystkie warstwy zróżnicowane 
go społeczeństwa.

I otóż pot. Aqcin Koc, głrwny ko
mendant Związku ] .egionislów, otrzy
mał misję opracowania programu i- 
dtowego i nowych foym organLaeyj 
nych konsolidacji.
Po dłużizej pracy przygotowawczej 

płk. Koc ogłosił w7 dniu 21 lutego 
1037 deklarację ideową, mającą słu
żyć za podstawę dla stworzenia Zje 
dnoezenia Narodu w7 jednym obozie.

Deklaracja była ramow a. Sformuło 
wano w niej zasady ogólne dla wszy 
stkieh zagadnień społeczno - politycz 
nyeh.

Niewiadomym było tylko, jakim z 
wyżej wymienionych przeciwieństw 
społecznych i politycznych będą lioł 
dowrnli realizatorzy tego Zjednoczę 
nia Narodowego.

Obóz Zjednoczenia Narodowego 
(O, Z. N.) - taką ustalono nazwę dla 
tej nowej organizacji - otrzymał for 

my organizacyjne hierarchiczne, 
miast demokratycznych. Postanowio 
no, żc moment dyspozycyjności w 
powzięciu decyzji będzie przeważał 
nad momentem kolegialnego uzgad
nianiu.

Pojęcia „Naiód** użyto w znaczeniu 
soeiologicznym i w7 zastosowaniu wy 
łącznie do Narodu Polskiego pod wz 
ględem rasowo - wyznaniowym. Na 
rodowości wyeliminowano z współ
pracy w ramach Obozu...

Dla Żydów z nnrodowrośei lub po
chodzenia wstęp do Obozu został za 
mknięty, - uchylono jedynie małą fur 
tkę dla niektórych Żydów7 wyznania 
chrześcijańskiego. - Deklarację ideo 
w ą skomentowano w kierunku na
rodowo - totalistycznym.

Zwężenie ideologii politycznej Obo 
zu do ckskluwizmu narodow< jm spra 
wiło, że hasło Zjednoczenia sa ło  się 
iluzorycznym nie tylko dla innych na 
rodow7ości Rzeczypospolitej, nie tyl
ko dla polskich ugrupowań politycz 
nyeh o wlasnyeh programach spo

łeczno - politj eznych, ale nawet dla 
własnego obozu legionowego, który 
w samym założeniu stanowić miał 
trzon nowego obozu zjednoczeniowe
go.

W  obozie legionowym ścierają się 
obecnie aż 4 ideowro kierunki społecz 
nu polityczne: 1.) Obozu Zjednoczę 
nia Narodowego, - reprezentującego 
ideologię narodowo - totalistyezną,
2.) Grupa legionistów, należących do 
organizacji Ł zw7. „naprawiaczy**, 
„zarzewiaków** i „filaretów** - wyzna 
ją one kierunek narodowy umiarko
wany o nachyleniu lewicowym.
3.) T. zw. Lewicy Legionowej i org. 
P. O. \£j. - tworzą one kierunek ra 
dykalnej myśli społecznej i demokra 
tycznej linii poliiycznej, 4.) Grupy t. 
zw. „paóstwowców** koncentrującej 
się dookoła czasopisma „Zaczynu**. 
Wyznaje ona kierunek totalistyezny 
o zabarwieniu demokratycznym przy 
równoczesnym programie radykal
no społecznym.

Hasło konsolidacji natrafiło tedy 
na przeszkody, wynikające ze starć 
ideologii społeczno - politycznycd w7 
obozie legionowym. Uderzono na a- 
larni sygnalizujący proces., dekom po 
zycji. - Nastąpiła wówezas słynna od 
prawa w dniu 30 października 1937

o k a z y j n a  w y s p r z e d a i  i n w e n t a r z o w a

Kapelusze: Złotych 6.90 6.90 7 90  
Koszule sportowe Złotych 5 .90  

Krawaty od ZJoiych 1.50

„AU BON MARCHE”
Kraków, Grodzka 13. Teł* 127-55 I

marszałka Edwarda Rydza - Śmigle 
go do przywódców obozu legionowego 
w pałacu Prezydium Rady Minis
trów. Dzięki tej odprawie - rozpoezę 
la się era t. zw7. rekonsolidacji.

Terminologia povryższa jest zna
mienną: charakteryzuje ona płynność 
myśli politycznej i elastyczność form 
organizacyjnych.

Obóz legionowy stanowi mikrokos 
mos całego Narodu Polskiego - sta 
nowi zwierciadło, w7 którym odbija
ją się wszystkie prądy społeczno po 
lityczne nurtujące w Narodzie.

Przewrót majowy, dokonany 11 lat 
temu, stał się przełomem w  dziedzi 
nie rządzenia Państwem Po’skim; 
stał się jednocześnie nową epoką w 
dziejach polskich partii politycznych

Niemoc decydowania o losach Pa 
óstwa doprowadziła partie do rozprę 
żenią, do atomizacji.

Światowy kryzys gospodarczy os
łabił wewnętrzną spoistość organiza 
cyjną wszystkich partyj i przyspie 
szył proces dekompozycji. Od 1930 
roku zaczęły wielkie partie polity

czne łamać się wewnętrznie: pows 
tały secesje i rozłamy.

Po latach niedomagali - równocze
śnie i równolegle ze wzmożeniem się 
potencjału gospodarczego Państwa - 
występują objawy rekonwalescencji.

Przejawia się proces scalenia: P. 
P. S. krzepnie, Stronnictwo Ludowe 
rozszerza zakres wpływów i wzrasta 
w siły.

Tworzy się powoli nowa konsoli
dacja. Obóz lewicowo - demokratycz 
ny , reprezentujący świat robotniczy 
i wiejski znajduje się na drodze do 
porozumienia...

Wyłania się z fali zapomnienia 
myśl polityczna Środka. Powstaje za 
lążek nowego Centrum polityczne 
go, - Utworzony został Klub Demokra 
tyczny z grawr5lacją ku lewicy. Kiub 
len neguje teorie totalistyczne, hoł
duje formom demokratycznym i dą 
ży do powtórnego propagow ania li
beralizmu społecznego.

Naskrajnym skrzydle prawicowym  
panuje zgiełk. Stronnictwo Narodo
we trwa w sw-ym „splendid Lsolation** 
i pochmurnie spogląda na swą mło
dzież rozegzaltowaną, - uzurpuje ona 
sobie niezmiennie prawo reprezento
wania całego Narodu Polskiego. —  
Niektórzy stateczni panowii praw ico 
wej myśli politycznej zmontowali 
własne t. zw. „Stronnictwo Pracy**, 
odgraniczając się ostatecznie od Stron 
nietw7a Narodowego własnym prog
ramem.

A w obozie młodych, mieniących 
się mozaiką haseł totanstyczno - na- 
“otUłwych i radykalizmu społecznego 
skopiowanych z programu naroner 
wo - socjalistycznego niemieckiego, 
panują kłótnie.

Na jednym skrzydle - w7 Związku 
Młooej Polski - względnie łagodne, na 
drugim - porachunki są za*atwiane 
za pomocą kastetu i petardy.

Zwalczają się nawzajem bepiśri 
falangiśei, sztafeciarze...

F roces konsolidacji zatym polskiej 
myśli politycznej odbyw7a się na pła 
szezyźnic wielotorowej: konsoliduje 
się obóz legionowy oddzielnie, w fis  
nym torem przebiega myśl politycz 
na prawicy narodowej, - cementuje 
swe szeregi obóz lewicowo - dcmok 
ratyczny z P. P. S. na czele, - odbn 
dowując własne zręby ideologii Klub 
Demokratyczny.

Mimo jednak tej w iclotorowośei 
konsolidacyjnej bloków grup polity
cznych, istnieje nadrzędna forma ko 
nsolidacyjna, mogąca objąć wszyst
kie kierunki polskiej myśli politycz
nej.

W  dobie wielkich przemian poli
tycznych na terenie międzynarodo

wym. w okresie formowania się 2 
olbrzymich osi (Berlin - Rzym - 
Tokio oraz Paryż - Londyn - New  
York) - krzyżujących się i przecina 
jącyeh się pod ostrym kątem przcci 
wieństw7 ideologicznych, Polska wy
kuwa potęgę swej samodzielnej poli 
tyki zagranicznej, realizując swe dzie 
jowe przeznaczenie mocarstwowe—

Ugruntowani! wielkości i moears 
fwowego znaczenia Państw7a jest am 
bicją wszystkich obywateli.

Dla zapewnienia tego charakterki 
Rzeczypospolitej istnieje owa nad 

rzędna forma konsolidacyjna, opar 
la na potrójnym haśle: 1.) wzniesie 
nia na sźezyiy potenejalhi gołowoś 

cl onronnej Niepodległości, 2) uprze 
myslowienia i zurbanizowania wiei 
kich połaci kraju, 3.) podniesienia o 
raz uszlachetnienia - w liarmonij 

nj m współdziałaniu - poziomu elycz 
nego życia społeczno - politycznego.

Jedynie w pracy nad zrealizowa
niem tego potrójnego programu o- 
siągniętą może być konsolidacja je 
dnelita nietylko polskich grup poli 
tycznych, ale wszystkich obywateli 
Państwa bez różnicy wyznania czy 
narodowości.

Konsolidacja ta mnsi być jednak 
oparta na szerokich musach demok
ratycznych . —  na idei demokratycz 
nej.

Zmiojic Tolkofu!
ŻARÓW KI OSZCZĘDNOŚCIOWE

M ATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE
przybory do dzwonków elektrycznych, transformatorki do 
dzwonków, lampy elektryczne, latarki kieszonkowe, baterie 
elektryczne do lampek kieszonkowych. —  Urządzenia światła 
elektrycznego I dzwonków elektrycznych, wszelkie przeróbki 

i naprawy. —  Ceny niskie.

uf. Crosf ?fii» 43
(Dembitzcr) (Wejście od ulicy Senackiej). Nr. telefonu 133-35.

Montaż lamp przy przeprowadzkach. —  Beklamy neonowe do wysław.

„Junak" bułgarski przeciw ciuchowi 
niemieckiemu w bułgarskim wych. fiz.

W  Bułgarii już od pewnego czasu 
przebywa na zaproszenie rządu buł
garskiego niemiecki doradca w dzie
dzinie wychowania fizycznego dr. 
Karol Diem. który, jak się okazuje 
chce zaszczepić w bułgarsk.m ruchu 
gimnastycznym ducna niemieckiego. 
Na niedawnej konferencji władz na 
ezelnych „Junaka** (członek Związ
ku Słowiańskiego) postanowiono

| M
zwrócić się ao rząau bułgarskiego z 
memoriałem, w7 którym działalność 
Diema poddaje się ostrej krytyce. 
Konferencja miała przebieg 
wzruszający. Na interwencję władz 
naczelnycn „Junaka*- rząd cofnął ro 
zporządzenie, mocą którego organi 

zacje „Junaka** nie mogły korzystać 
z szkolnych sal gimnastycznych.
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l%i€9WiBekńi s p o r t o w eN m  S c h m e M iig  n ie  p r ó ż n i e
Max Schmeling ma rozegrać j>rzed 

meczem o mistrzostwo świata z Joe 
Louisem jeszcze trzy spotkania. Dn. 
30 stycznia w Hamburgu Niemiec 
walczy z Ren Foordem, w połowie

lutego Schineling spotka się w Mia- 
mi na Florydzie ze Steve Dudas, a 
13 marca w Berlinie ze swoim ro
dakiem Walterem Neuselem.

PIŁKAfcSK! MECZ Z RUMUNIA
tfO|.ie.ro t& roliu 1939

Polski Zw. Piłki Nożnej otrzymał 
>d związku rumuńskiego pismo z 

propozycją przełożenia zawodów 
międzypaństwowych Polska —  Ru
munia w Bukareszcie z roku 1938 na 
rok 1939.

PZPN  przypuszczalnie zgodzi się 
na tę propozycję ze względu na prze
ciążenie kalendarzyka przyszłorocz
nego innymi imprezami.

Międzynarodowa Federacja Bok 
seraka, urzędująca w Europie (a 
nieuznawana przez analogiczną 1'ede 
rację w USA) ogłosiła listę mistrzów 
ską: Tytuły podajemy w kolejności 
wag: ^Angelinami (Francja), Sangchi- 
li (Hiszp.), Holtzer (Francja) Canzo- 
neri, (USA.), vacat, (Belgia), Wi
ca)

Nie będzie fantastycznych „kosz 
łów  wyjazdu” itp. sztuczek w teni
sie amatorskim w Anglii. Wszystkie 
wydatki klubów tenisowych W . Bry
tanii będą skrupulatnie kontrolowa 
ne, najpóźniej w ciągu 3 miesięcy od 
zakończenia sezonu. Chodzi o zapo
bieżenie wypłacania w ten sposób 
„gaż” wybitnym tennisistom.

Gdzie stanie bazylika morska
w  G tM ągnśf*

Gdynia Obiady komisji, której 
zadaniem jeśt ustalenie wytycznych 
rozbudowy reprezentacyjnej dzielni 
cy  Gdyni dały już wyniki pozytyw
ie.

Zdecydowano mianowicie, iż mo

numentalna Bazylika Morska nie sta 
nie, jak początkowo projektowano 
nu szczycie Kamiennej Góry.

Typowane są obecnie dwa miejsca 
pod budoyyę. Nad brzegiem morza, 
nawprost basenu jechtowego u stóp

Była Węgierki, obudziła się Hiszpankę
Niezwykły wypadek zanotowano 

w Budapeszcie. Pewna mieszkanka 
stulicy W ęgier, młoda 24-letnia Iris 
Farczady, zachorowała ciężko na dzi 
wną. przez lekarzy dotychczas niero 
zpoznaną chorobę. Przez kilka tygo
dni chora była między życiem i śmier 
'cią. Po przezwyciężeniu pierwszych 
symptomów- choroby przez orga
nizm, chora zapadła na śpiączkę, z 
której po kilku dniach obudziła cię 
sama. bez interwencji lekarzy. Dziw 
ne to bvlo przebudzenie. Iris Farcza
dy, zapytana przez otoczenie, jak się 

czuje, odpowiedziała najczystszym 
narzeczem kas ty t skini, że pragnie na 
tychmiast zobaczyć się z mężem i 
swymi 14 dziećmi.

Obecni struchleli Zdawało im się, 
że chora nadal majaczy w gorączce. 
Tymczasem termometr wskazywał 
najnormalniejszą temperaturę 36,5 
stopni.

A jednak wskutek jakichś zabtr 
rżeń psychicznych w czasie choroby 
Farczady straciła pamięć, zapomnia

la nawet języka węgierskiego i mówi 
obeenie tylko po hiszpańsku. Cieka
wym fenomenem zainteresowali się 
najwybitniejsi psychiatrzy węgier
scy i zagraniczni.

Ostatnio Węgierka, która obudzi
ła się Hiszpanką, dała znać o sobie 
szerszej publiczności

Było to w kinie podczas wyświetla 
nia aktualności film owych z oblężeń

KARNAWAŁ - SPORT i ŻYCIE CODZIENNE
M yrafinowana i wybredna moda 

proponuje w7 dziale obuw-ia rewela 
cje karnawałowe: oto pantofle w y
szyte dżetem lub cekinami, złote, ic 
brne. czarne brzeżone w7ypustką zło- 
tą.

Obok iycli „pantofelków kopciusz 
Jui”  wytworne, praktyczne z grubej 
skóry półbuciki przvnominają o se
zonie zimowym. Na dzień pow7szed

ni zaś na miasto, na popołudnie znaj 
dujemy szereg now7ych fasonów z la
kieru, wr kolorze czarnym, bronz. i 
gran. z zamszu, żaby, jaszczurki, o_ 
raz nowych skór w oryginalnych ze
stawieniach. W  magazynie obuwia 
„Bracia K lein” , , Kraków, Starowiśl 
na 17 odbywa się rendez * vous ele
gantek.

P ro je k t  u s t a w y  o  u lg a c h  pc§ łą t k o w y c h
Ministerstwa skarbu opracowało 

ostatnio i rozesłało do zaopiniowa
nia projekt ustawy o ulgach podat
kowych dla inwestycyj. Projekt te,n

s&Ses nu naitągcyj
dotyczy inwestycyj w- okręgu cen- | 
tralnym, inwestycyj na obszarze \vp* J 
jewództw  wschodnich, inwestycyj [ 
w ietrniczych i kopalnianych, prze- 1

S B fŚ  i f r O C M t j g  M i e S & B S ą g C f f o

Został już opracowany i zatwier
dzony dakladny plan pociągów po 
pularnych, których uruchomienie w 
liczbje około 80 przewidziane jest 
w ciągu stycznhi 1938 roku.

Poeiągi te zasadniczo będa. orga

nizowane do ośrodków7 narciarsko 
tury stycznych, a więc przew7ażnie 
Karpaty. Przew iduje się również m. 
in. uruchomienie pociągów popuka
nych z W arszawy w- Góry Święto
krzyskie, dzięki czemu narciarze

Katastrofalne rozmiary ŁiowotSzS
3 . © © ©  S s& z  «#®rer

Rzym —  Powódź w okolicy Rzy
mu przybiera coraz większe rozm ia
ry. Liczba osób, pozbawionych da
chu nad głową, wzrasta z godziny 
na godzinę i jest oceniana już na o 

koło 3 tysięcy.
Król W iktor Emanuel i Mussolini 

przybyli na historyczny most Ponte 
Milyio, który wskutek podmycia gro 
zi każdej chwili runięciem.

Stan wod> na Tybrze podniósł się

Kamiennej Góry, a drugie —  u wy 
lotu nowej arterii gdyńskiej, Alei Pil 
sudskiego, w miejscu, gdzie obecnie 
znajduje się Dom Zdrojowy. W ięk 
sze szanse posiada jednak pierwsza 
koncepcja.

nia Madrytu. Na widok zburzonej je 
dnej z ulic miasta, < hora wykrzyknę 
la: „Dios! Boże ulica Oscura, nasza 
ulica, zburzona! Pavlo mój zabity” .

Obecnie zwrócono się do władz 
mądry ckich o wyświetlenie, czy k ie
dykolwiek na ulicy Oscnro mieszka
ła Lucja Alva-rez, za taką- bowiem po 
daje się obecnie Iris Farczady, uro
dzona na Węgrzech w7 1913 roku.

myslu hutniczego i motoryzacyjnego, 
now7owznoszonycli budowli, usług1 
dla nabywców pojazdów mechanicz
nych i t p.

| warszawscy uzyskają szybkie i król 
kotrwałb połączenie kolejowe z na
prawdę dobrymi terenami narciai 
skimi w górach, stosunkowo blisko 
ich Warszawy.

do Stanu, nienotowanego od 37 lat. 
Cala rzymska straż pożarna i oddzia 
ły  „czarnych koszul”  pracują nad u- 
mocoieniem walów ochronnych, aby 
nie dopuścić do wylewu Tybru w 
Rzymie.

Primo Carnera, kolos italski nie 
wystąpi już w ięcej zaganicą. W łoski 
Zw. Bokserski zabronił mu już star
tów poza granicami Italii.

Premie za regularny tryb żyda, 
w wysokości po 300 pengó, wypłacił 
mistrzowski klub piłkarski W ęgier 
Ferencvaros, swym graczom Kora- 
nyi‘emu (obrona) i Hamori‘emu (po 
moc). Powodem przyznania nagrody 
tym graczom było ich... punktualne 
-układanie się do snu.

IJeu Foord, bokser południowo - 
afrykański, który w  dniu 30 bm. wal 
czy w Hamburgu ze Schmelingiem, 
przyjechał już do Niemiec. Dopiero 
na granicy pięściarz zamorski zo
rientował się, że nie zabrał paszpor
tu Urzędnicy kontrolni robili mu 
początkowo trudności, z chyyilą, gdy 
jednak dowiedzieli się, że nieznajo
m y nazywa się Ben Foord, a celem 
jego wizyty, spotkanie się ze Schme 
lingiem, nie czynili mu już żadnych 
utrudnień.

Rosja Sowiecka nie wstąpi do 
Międzynarodowej Federacji piłkar 
skiej. Na liczne wdadomości, jakie 
ukazały się w prasie europejskiej o 
rzekomym przystąpieniu Rosji Sowie 
ckiej do F IFA , komunikują z Mo
skwy, że Rosja nie zamierza nawią
zywać w najbliższym czasie o fic ja l
nych stosunków ze sportem zachod
nio - europejskim.

Piękną podróż do Afryki połud
niowej odbędą piłkarze czeskiej dru 
żyny ligowej Kladno, którzy w yja 
dą na to egzotyczne tournee w  stycz 
niu.

9 9 D O S S R E
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(dawn. H. Pessl Wiedeń) 
poleca PT. Insł. Kosmet. 
W ykw intne preparaty: 

Lotiony
Kremy

Maszeczki
Depilator}

Pudry
ŻĄDAĆ BEZPŁ. W ZO R Ó W  

LABORAT „DOSIRE4*
KRAKÓW, J. LEA 5, tel. 150 28

„GAŁĄZKA ROZMARYNU*4 
BĘDZIE SFILM OW ANA

W  kołach artystycznych Warsza
wy rozeszły się pogłoski, jakoby wy 
stawiana obecnie w Teatrze Polskim 
w W arszawie sztuka Zygmunta N o
wakowskiego pt. „Gałązka rozmary
nu” miała byćj.sfilmowana. Równo
cześnie Aleksander W ęgierko, reży
ser sztuki w Teatrze Polskim, objął 
by reżyserię jej do filmu. Byłby to 
pierwszy występ W ęgierki w roli re
żysera filmowego.

PORT'. B A ŁTYC K IE  ZAM AR Z*JĄ

Wskutek panujących na BaltykO 
Od kilkunastu dni mrozów, pokryła 
się lodem cała wschodnia część zato 
ki Botniekiej od Yasa do 1 leaborg o- 
raz częściowo południowe wybrzeże 
Finlandii między W yborgiem  a H el
sinkami. Również pokryły się powło 
ką lodową zachodnie wybrzeża Esto 
nii oraz wschodnie wybrzeża Szwe-

...YV „(.azocie Polskiej" pojawiło się ja
koby następujące ogłoszenie: „Oswajam z 
totalizmem, zachęcam, wzbucizam zauianie. 
Oferty sub „Ił. M." uprasza się składać w 
redukcji".



1 KRAKOWSKI KURIER POP ANNY

Mowa paphza zakazana!
il/oM/e zarządzenie *z«fcfii niemieckiego

Rzyiu. —  W  kolach watykańskich 
dnre wi ażenie wywołała wiadomość, 
łe  rząd Trzeciej Rzeszy zabronił sta
cjom niemieckim transmitowania wi 
^ li  jncj mov y papieża.

Zakaz ten, stojący w rażącej oprze nia się konfliktu pomiędzy Watyka-
czności z oficjalnym oświadczeniem 
kanclerza Hitlera, traktowany jest 
jako nowy jaskrawy dowód pogłębię

ó 4

Prywatne

Gimnazjum Koedukacyjne
  •
Tow. Żydowskiej Szkoły Powszechnej

w Krakowie, ftynek Gł. 17/5 i 6
Typ cgólno-kszałcący. —  Języki obce 
nowożytne: angielski, francuski, nie 
— miecbi —  do wyboru. —

N. T. A. o ubezpieczeniu
G / o r t j w c 2 0  z o ^ u c f f i l o n y r A

W sprawie ubezpieczenia doryw
czo pracującycn, Najwyższy Trynu- 
nai Administracyjny wyrokiem z 
dnia 31 marca 1937 r. L . Rej. 505/15 
orzekł, co następuje:

„Istnienie pełnomocnictwa nie wy 
łącza samo przez się możliwości ist” 
nienia równocześnie stosunku opar
tego aa umowie o pracę. Istnienie za 
tri dnienia nie jest uzależnione od 
pełnienia pracy stale, a wystarc*a tył 
ko, aby osoba zawarła umowę o pra 
eę i w  myśl tej umowy Dyla gotowa 
do pełnienia usługi.

Tego rodzaju orzeczenie wyjaśni, 
iż niestałe pełnienie pewnych czyn
ności nie wyklucza istnienia stosun- 
ku pracy._______________________________

PROTEST 944 PROFESORÓW
Nowy Jork. —  W  imieniu 944 pro 

fesorów ze 110 uniwersytetów ame
rykańska sekcja międzynarodowej 
ligi swobód akademickich wystoso
wała do mmistra W . R. i O. P. prof, 
Świętosławskiego list z aoelem o 
zniesienie systemu odrębnych ławek 
na wyższych uczelniach w Polsce.

S p r s e J a i
UKILAltY według przepisów lekarzy oraz 

wszelkie uaprawy wykonuje soi.Jnie i 
tanio OPTYK BRANDEIS, Kraków, Grodz 
ka 61, naprzeciw kościoła Ewangielickiego.

a m a t o r a  i eA l L u m y
wysprzedaż p r z e d ś w i ą t e c z n a  
po n a j t a ń s z y c h  c e n a c h  w 
kolosalnym wyborze jedynie w znanej 
WY TWORNI ALBUMÓW ARTYSTYCZ
NYCH S. RAUCHERA, KRAKÓW, KRA
KOWSKA 29. I p.

OBICIA meblowe nowoczesne (wełna z lnem) 
■ własnej tkalni ręcznej po eenacn ba rdz J 
przystępnych. Thorn, GRODZKA 42 m 5.

«j WAGA foi namuturzy t FOTOLABUltATO- 
81UM wyręcza Was, uzupełnia Waszą pra
cę szybko — łachowo FOTO— SERYICE, 
Kraków, Starowiślna 21, tel. 148-33.

SFIECZNE PIÓRA ZIOTE, ANGIELSKłE 
Ó25 ał. NA SKŁADZIE „PARKER- I.T.P. 
rACHOWA NAPRAWA PIOH K AR TO 
TEKA-  GRODZKA 40.

Najlepiej i najtaniej kupisz modne i ele
ganckie parasolki, parasole w firmu 
„UMBRELLO*, Kraków RYNEK GL. 11. 
WYKONUJE reperacje solidnie, szybko 
1 tanio. 198/37

n . J J W M  B młodą, zdrową twarz o-
I i L  l\  P  n  trzyma każdy w instytu-

cie lekarsko - kosmetycz
nym „ELIZABETH* Eli Horowitz, Kraków, 
Jasna «, Tel. 178-68.

Artystyczne KILIMY NARZUTY, obicia me
blowe, Grunerowa, Kraków, Tomasza 26.

POSZUK1MĘ zastępstwa na wschodnią Ma- 
lopolskę- Zgłoszenia pod „Kaucja44 do 
Adm Krakowskiego Kuriera Wieczornego

FRACOWNIA FIRANEK Holzerowej, ul.
Szczepańska 5, poleca firanki ręczne od
10 zł.

6 -0 0  EWENTUALNIE 4-ro pokojowe mie
szkanie komfortowe do wynajęcia. Rynek 
Podgórski 11

ŁYŻWY S. SAT. LEK, 
DOM 18.

nem a Trzecią Rzeszą.

Najtepsse marki „PTANNENSCHMIDT”

flPPRHT" NHTMbKOUfC 
LAKIEM SflmOCHODOUlE
> C E N T R O  F A P B <
KRAKÓW, BRACKA 11 Tel.1'7-63m

KARTY DO GRY czyści Czyszczalnia Kart 
Kraków, Aleja Słowackiego 31, m. 11, te
lefon 113-99

KRAKÓW. ŚTRa -

KOŁDRY WYKONUJE tanio i solidnie wy
twórnia .,Atłas“ Grodzka 2.

W Y K W I N T N A  bieliznę, krawaty, ka
pelusze, rękawiczki, szelki, swetry, getry 

szale i L p. poleca najtaniej

.Dfkttlir Elegancji"
Kraków, StarówIśltfa 17 yls a ris „Uciechy*

POŃCZOCH! GUMOWŁ „ Lasie*44. „Acade- 
mio“ i inne wszelkiego rodzaju na żylaki 
i c -ort nog , poleca najtaniej firma: Ar
nold Gronner, hurt. Skład artykułów gu 
mo wo chirurgicznych, sanitarnych i opa- 
trunkowvch Kraków, św. Idziego 1 (róg 
Grodzkiej 89).

CZYŚCI gHE&UCZNIE —i lamuje wszelką 
garderobę

F r a n e i s z e L  J o g a ł ł a
najtaniej, najsolidniej, Kraków, Dietla 93, 
telefon 141-65.

NAJLEPSZY, najtańszy, najpraktyczniejszy 
podarunek na ęwiazakę, to swetr, ku
piony tylko w „Praeownl Trykotaży Fel- 
mana*, Kraków, Sebastiana 23. Sklep 
frontowy.

KUPUJĄC 2 pary bucików otrzymu
jesz bilety do kina. „Malmo*4, Ma
gazyn Obuwia, Kraków, Długa 23.

KSIĘGI HANDLOWE największy wybór, 
najkorzystniej kupisz w f:rmie J. Lem ber- 
gtr, Kraków, Starowiślna 17, tel. 114-64.

SPÓŁKA ZŁOTNICZA. Kraków, Rajska 4, 
kupuje wszelką biżuterię, kartki zastawni
cze, zęby sztuczne, płaci pełną wartość

RABKA tanio dobrze komfortowy 
Pensjonat STORCHOWEJ„ Jedy
naczka telefon 273.

MEBLE STALOWE CHROMOWANE, ZY
GMUNT GRdNBzJH 1, DUNAJEWSKIE
GO 6, TEL. 174-Oń.

IRLANDIA Nit REZYGNUi t
z uznaniu zaboru Abisynii

Korespondent dubliński „Daily 
Mail** donosi, że de Valera przesłał 
bezpośrednio królowi Jerzemu VI pi- 

z

smo, zawiadamiające go o zamiarze 
Rządu wolnego państwa Irlandii mia 
nowania ministra pełnomocnego przy 
królu Włoch i cesarzu Etiopii

K s i ą ż k i  z a  b & z ę r e m
zamiast zł 1.80 tylko po J yr

STAŚKO PAWEŁ „Szalona Sielanka"
„  „Romans Autora z bohaterką powieści"
„  „W  rajskim ogrodzie"
„  „Rumieniec duszy"

AiiŁKOWSKl „Powinszowania dla dzieci i starszych
„  „W ybór powinszowań na Imieniny, Nowy Rok"

„Kantyezki czyli Zbiór Kolęd Polskich"
. „Ilustrowany sennik królowej Saby"

„Pieśni weselne"
Proi. WYROBEK EMIL „Choroby Weneryczne" ich skutki i sposoby leczenia

(18 rycin) (zamiast zł. 6.— )
„  „  „  „Alkoholizm i prostytucja"
„  „  „  „Choroby nerwowe i umysłowe"

KRUMŁOWSKI . „190 tysięcy żartów, monologów-, dowcipów itp.
„Najnowszy flirt salonowy rozmowa kwiatów"
„Owoce i jarzyny"

UWAGA! Przy zamówieniach prosimy o gotówkę z góry celem zaoszczędzenia ko
sztów przesyłki. —  Upraszamy o nadsyłanie gotówki czekiem PKO. 407-719. —  Przy 
zamówieniu powyżej 5-ciu zł. nie doliczamy kosztów przesyłki.

KSIĘGARNIA „WIEDZA i SZTUKA* KRAKÓW, SZPITALNA 9.

50 gi
25 »*
50 *»

1.00 »t

20 44

2.00
1.50 44

1.50 44

50 M

50 44

20 44

FUTRA
damskie, męskie, NAJTA
NIEJ — POGODNIE, za- 
k u p l s z ,  p r z e r o b i s z  

MOSLOWICZ 
•Kraków RYNEK GŁ. Q  
{PIERWSZE PIĘTRO 3

PASAŻ BIELAKA

WYPRAWKI NIEMOWLĘCE, EISEN, KRA
KÓW. SŁAWKOWSKA 2.

CHORZY NA PRZEPUKLINĘ DŁUGOLET
NI SPECJALISTA M. LA ND AU, KRAKÓW 
DIETLA 44, I. P. WYKONUJE OPASKI 
PRZEPUKLINOWE RÓŻNEGO RODZAJU, 
SUSPENSORIA. OPASKI PO OPERa CJI 
ŚLEPEJ KISZKL PRZYJMUJE WSZEL
KIE REPERACJE. POSIADA LICZNE 
PODZIĘKOWANIA.

TAPCZANY', fotele do spania różnego sy
stemu, poduszki, łóżka polowe, poleca pra 
cownia tapicerska, Kraków, św. Tomasz* 
26 tel 115-96.

W o l ,m e  p o s a d y
PIERWSZORZĘDNA KRAWCZYNI szyje po 

najniższych eenaefa najwytworniejsze su
knie damskie oraz garderobę dziecięcą —  
Kraków Boczna T. Kościuszki 10, m. 5.

R ó ż n e

O Ł D
Poleca najtaniej Pracownia Seneina, Kraków
Rynek Gł. 11 —  przyjmuje również do prze

rabiania.

UWAGA ORGANIZACJE I STOWARZYSZE
NIA. Ramki do gazet dostarcza po cenach 
fabrycznych WYTWÓRNIA TRZEPACZEK 
I BICZYSK, M. Neuman, Berka Joselewi- 
esa 3.

DUCO lakiery do aut i rowerów „Farbo- 
blask", Kraków, Kalwaryjska 29.

RADIO - APARATY marki „Telefunken" na 
dogodnych warunkach poleca „MELODIA" 
Kraków. Starowiślna 19.

ELEGANCKIE kapelusze damskie poleca 
„Ada44,'Długa 43. Przeróbki wykonuję szyb 
ko i tanio.

ŻYWE TUCZONE karpie każdej wielkości 
poleca najtaniej hala rybna KARMELIC- 
CKa  37, teł. 144-83, róg Batorego.

WYSPRZEDAŻ Kilku tysięcy swetrów po ce
nach zniżonych Oto kilka cen dla przy
kładu: 1000 sztuk swetrów męskich z an
gielskiej włóczki zanrast po 11 zł. tylko- 
4.90 zł., 800 sztuk swetrów dziecinnych, 
wełnianych, zamiast 7 zl tylko 2.9u. 50ti 
sztuk swetrów damskich wg. wiedeńskich 
modeli po 5.50 i 6.90 oraz wiele innych. 
Ostrowiecki, Kraków, KraLowts. 12.

N a u L a  ’ m ye lio w a n ie
KURSY KROJU, Modelowania i Szycia, kon

cesjonowane przez Kuratorium ELWIRY 
HALPERN - SuSSEROWEJ, absolwentki 
Wiener Modrn Akademie. Nauka najnow 
szym systemem wiedeńskim. Po ukończe
niu, świadectwa. Wpisy: Kraków, KRUP
NICZA 18.

ZAKOPANE, —  Dla młodzieży i dzieci kura 
narciarski. Współudział młodzieży wiedeń 
skiej. Kurs języka niemieckiego. Komfor
towy pensjonat „Słoneczny dwór44 na Strą
żyskiej (willa „Montana"). Doskonała ku
chnia, stuiu opieka lekarika. Kwalifikowa
ny personel „Dortowy i wychowawczy. W 
tym roku własny zarząd: dr. Maria Kliez- 
ka, Kraków, Syiokomli 23, telefon 107-34, 
ęod;. 11— 12 i 4—6.

KRAWAT zakupisz najtaniej w specjalnym 
składzie krawatów „RECOHD CHA W I 
TES14, Kraków, Floriańska 35. Własna wy
twórnia. — Hurt —  Detal. Fachowa na
prawa starych krawatów TeL 143-63.

OGŁOSZENIA: Rozmiar strony draka: Wysokość 410 m/m, szerokość 470 m m. — Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w jednym łamie. Strona dzieli się aa 4 łamy.
Ceny ogłoszeń w złotych: L stroni w 1 łamie za 1 m/m zł 1.26. Tekst II— Y1I strony *ł 1.— . Za tekstem zł 0.60 Nadesłane za 1 m/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście do 60 
mJm w 1 łamls sl 70.—; 2 iamacn ii 30.— . Ogłoszenia drobne za >>oww *10 Dla posiłkujący oh pracy w drobnych za iłowo 0.05 Matrymonialne ta słowo w drobnych zł 0.1'

Najmniejsze ogłoszenie drobna Uczymy aa 10 słów. Za w itnetrile  mi-jsci dolieia sit M  protest

Drukarnia „Monopol**, Kraków, uL Na Uiródku 2odpowiedzialny i wydawca; August Comber,

„nA/OL* goi: dci brzy
twy najsilniejszy zarost 
w ciągu kilku mmst.

„RAZOL* specjalny dis 
Pań usuws zbyteczne nie
estetyczne owłosienia.

Ponadto propagujemy 
„BELLOT4, który usu

wa włosy wraz z cebulką
s c i iOn y . a l d

Krabów, Dietla 51.
(Niekrępujące wejście przez sień).


